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NE zbatim t& ligjit 80/ 2015 “Pér Arsimin ¢ Lang dhe Kérkimin Shkencor ne Institucionet e Arsimit 1
Larté n& Republikén ¢ Shqipgrisé ", neni 38 pika dh, Statutit t& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastir
neni 14 pika 6 dhe pika 9, vendimit nr. 879 daté, 18.12.2019, per disa ndryshime dhe shtesa ng vendimin
nr. 41, daté 18.12.2018 , 1& Késhillit © Ministrave “Pér elementét e programeve 1€ studimit & offuara nga
institucionet e arsimit (¢ lars ™ dhe udhézimit nr. 1. dats 14. 0], 2020 pér “*Dokumentacionin dhe
procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit & arsimit & larté. degtve té 1yre. njésive
kryesore dhe programeve 1@ studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucioneve & arsimit t& larte =
Kreu 1V dhe Kreu VI pika 4 dhe 5 » o ju pércjellim projekt — propozimet pér aplikim pér programe té reja
studimi & do & ofrohen nga universiteti yn# bashkangjitur késaj shkrese.

Gijithasht po ju dérgojmé, Vendimin e Senatit Akademik nr.10 , daté 05.02.2020 dhe Vendimin ¢
Bordit 18 Administrimit nr.09, datg 07.02.2020 PEr miratimin ¢ hapjes s& programeve & reja & studimit

né ciklin e dyt& “Master Profesional™, “Master i Shkencave” dhe programeve me Karakter profesional,

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,
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I. Institucioni / TAL
Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér

HAPJE PROGRAMI STUDIMI
2. Aplikimi
Program i ri X

3. Emértimi i programit té propozuar pér hapje

* Master Profesional né Shkencat Infermierore”

4. Semestri dhe viti akademik i hapjes
Semestri i paré, viti akademik 2020 - 202 |

5. T¢ dhénat pér aktin e hapjes/akreditimit té
1AL dhe /ose njsisé kryesore qé ofron
programin e studimit

Licencimi i ingtitucionit
VKM Nr.4, 08.01.197]
Leja pér fillimin e veprimtarisé

VKM, Nr.414, 12.11.199]

Vendim i ASCAL Nr. 67, 21.09.2017

Hapia/riorganizimi i nitsisé kr esore
Vendim/MASH Nr.128, 27.10.1994

6. Vendimi j miratimit nga Senati Akademik
Vendimi i miratimit nga Bordi i Administrimit

Vendimi i Senatit Akademik
Vendim nr. 10, dat 05.02.2020

Yendmi i Bordit & Administrimie
LU Dordit te Administrimi¢
Vendimi nr. 09, datg 07.02.2020

7. Nése éshté njé program i pérbashkét studimi idenifiko IAL-st bashképunuese dhe cito aktin ¢

bashképunimit mes IAL-ve dhe marréveshjen

specifike pér realizimin ¢ programit té studimit,

Nuk &shté program i pérbashkeét studimi me AL (& jera

8. Programi ofrohet nga/ni ;
Departamenti i Infermierise
Fakulteti i Shkencave t& Natyrés
Kampusi / godina A

- Té dh&na mbi personat e kontakiit pérgj
Emér Mbiemér  Doc. Dr. Zamira Vilah
Pozicioni né [AL Plrgjegjés i Njésise
Tel: 069 83 29 496

Ppér programin e studimit:

@& Infermierisé

E-mait vllahozamira@zahoo.com % ﬁj\_%
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| 10. Deklaraté e fitullarit ¢ IAL pér plotésimin o standarteve akademike dhe infrastrukiurore |

| parashikuara ng aktet ligjore e nénligjore n& fuqi.

| .
! DEKLARATE I
“ PER PLOTESIMIN E STANDARTEVE AKADEMIKE DHE STANDARTEVE

SHTETERORE SIPAS AKTEVE LIGJORE E NENLIGJORE NE FUQI "

Uné i n&nshkruari Prof.Dr Bektash MEMA, Rektor i Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér deklaroj |
nén pérgjegjésing time t ploté se UGl-ja, plotéson t¢ gjitha standartet akademike dhe standartet shtetsrore ‘
né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore: ligjin e arsimit @ lang 80/2015 “Par Arsimin e Lartg dhe |
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t Larté n& Republikén ¢ Shqipérisé *, Vendimin nr. 879 |
daté 18.12.2019 P&r disa ndryshime dhe shtesa n& vendimin nr. 41, dat€ 24.01.2018. 1 Keshillit

Ministrave “Pér clementét e programeve (€ studimit % ofruara nga Institucione ¢ Arsimit € Lartg ™,
| udh&zimit nr. | daté 14.01.2020 “Pér dokumentacioni dhe procedurat per hapjen, riorganizimin dhe
|

| mbylljen e institucionit t& arsimit 18 lartg, degéve t€ tyre, njésive kryesore dhe programeve t& studimit, si

- dhe per ndarjen ose bashkimin e institucionit 1 arsimit & larté , si dhe statutin e UGj-sé.

Universiteti “Eqrem Cabej” disponon burimet e duhura njerézore si dhe strukturat perkatése pér realizimin |
¢ objektivave themelore t& institucionit. Personeli akademik, ndihmés akademik dhe ndibmés akademik |
me karakter administrativ mundésojng realizimin cilgsor & programeve mésimore & propozohen pér |

miratim,

Centifikimi i akreditimit me nr. 67 date 2]. 09, 2017 ¢ viefshme deri né 30. 09. 2020 &she tregues j
standarteve 1€ cilésisé q& plotéson Universitetj “Eqrem Cabej” Gjirokastér, |

[ I.  Firma (emér / mbiemér ) e titullarir 1 institucionit dEvu_lfmnstitucioﬁ? _|

Rektori i Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirok?stér
| Prof. Dr. Bektash MEMA |
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PERSHKRIMI I PROGRAMIT TE PROPOZUAR PER HAPJE
a) Té dhéna t& p¥rgjithshme mbi programin e studimit:

Objektivat formuese dhe karakteristikat e programit & studimit
a.  Profili kulturor dhe profesional i studentit né& pérfundim t& programit mésimor |

e Qellimi i kétij programi &shté formimi i njé figure profesionale fleksibél, e afie pér ti ofruar me
ndershméri dhe profesionalizém dijet dhe aftésité e veta né menaxhimin . infermieror te |
semumundjeve te ndryshme t& poputlatés. ’

* Planet e studimit orientuese do ta drejtojné studentin pér manjen ¢ kompetencave infermieristike |
q€ mund t& shfrytézohen nga po ai n& ambjentet spitalore, rurale apo urbane, né qendra terciare apo
dhe né trajtime intensive & pacientéve q& u ofrohet shéérbimi shéndetésor publik apo dhe jo publik.

b. Njohurité dhe kompetencat e sludentéve né pérfundim t& programit mésimor

| Programi i studimit “Master Profesional n& Shkencat Infermierore™ ka q&llim t pajisé studentét me: -

¢ Kompetencé (€ larté né njohurité e etikés dhe promocionit shendetesor, legjislacionit mjekésor dhe
ruajtjen e sekretit profesional;

*  Njohuri 1& mira n& menaxhimin e shérbimit shéndetésor, 18 higjents spitalore, trajtimit ambulator
dhe hospitalor t& pacicntéve, pérgatitjen operatore dhe ndjekjen post-operatore (€ tyre, njohjen me
aparatural mjekg€sore dhe mirémbajtjen e tyre; né menaxhimin ne urgjcncat mjek8sore né
mjedisin hospitalor dhe jashté tij.

| *  Allsi né ményrén e komunikimit midis kolegéve, cproréve, vargsve, pacienteve dhe familjaréve.

Pér pérdorimin e metodave kerkimore-shkencore dhe telematike né fushat me kompetenca
specifike. '

b) Té& dhena mbi kriteret ¢ pranimit né kété program studimi, tarifat dhe modalitetet financiare pér

studentét:

"Pértu pranuar né programin ¢ studimit “Master Profesional né Shkencat Infermierorc”, kandidati duhet (¢ |
| keté pérfunduar me sukses ciklin e pare te studimeve Bachelor te arsimit & larte n& RSH ne njerin prej
programeve te studimit Bachelor n& Infermieri e pergjithshme; Bachelor ne Mami.

Kandidati mund t& zot#roj¢ edhe ndonjé déftesé /diplomé & arsimit t& larté, t& fituar né njé institucion .
' jasht€ vendit, me kushtin q¢ dokumentacioni & jeté i ekuivalentuar nga institucionel kompetente, né
pérputhje me legjislacionin ekzistues shqiptar.

NE rast se numri i kandidatéve do (& jet& m& i larté se numri i parashikuar p&r t’u pranuar né ki
program studimi, atéheré kandidaiét fitues do t& renditen sipas notés mesatare 1€ ciklit te pare te
studimeve Bachelor.

| Numri i propozuar i studentéve q& do & pranohen né program 60 (gzjashté dhjetd)

Numri minimal i studentéve pér hapjen e programit 10 (dhjetd) !
[ Ne i Tarifa ¢ shkollimit Kostoja ¢ shkollimil

L esional [ Program i paré sudimi i 60.000 mijé lek&/vit'student | 64,000 mijt lcki/vitstudent
|'_T | - |'ngmmidyTu studimi | 72000 mijé leké/viv'student | 76.400 mijé Ick&/vivstudent

| Master

it v

| Si burim financimi i ketij programi studimi do t& shérbeje buxheti i universitetit dhe te ardhurat qé do &
gjenerohen nga tarifat e shkollimit.




¢) Plani mésimor / Kurrikulat e programit té studimit

Programit t& studimit t& ciklit t& (1: Master Profesional né Shkencat Infermierore
Viti akademik; 2020-2021
Forma e studimit: me kohé t& ploté
Kohézgjatja/ECTS total: 1 vit/ 60 ECTS
Ngarkesz mésimore sipas semestrave
S . kur zhviliohet Jénda 5
3
ightkesalc Kiidcve/ veprimitative Semestri 1115 Semestri 11/15 javé | §
formuese ] . &=
javE Gjavemesim& 6 | 5
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Viti [
B T
|| Kerkimishkencorne | g 1 gy ogs | s 6 | 3 | 1 !
infermicri
2 | Menaxhimi ] -
Urgjencave Pediatrike sl LA 45_ 15 > } : !
3 | Menazhimil
Infeksioneve B 5 60 | 45 15 65 3 ] I
Nozokomiale
4 | Teknikat Infermierore
P A B 110 |120] 75 | 45 130 3 3 |
5 | Promocion & -
Organizim Shendetesor Bla|j¥%|» N 4 2 u
6 |Menaxhimi I pacientiv | | oo o 1 g | (g 99.5 5 1 2 I
ne mjekesine interne.,
7 | Lende me Zgjedhije:
Menaxhimi | pacientit |
kirurgjikal C {65 63 | 45| 18 R99.5 5 2 | I
Menaxhimi infermicror
ne Toksikologyi Klinike ;
8 | Praktike Profesionale | e |50 150 25 ]
Teza e Diplomes C|i12| 30 270 1l
Gjithsej 60 | 660 | 336 | 144 | 150 | B4O
PRAKTIKA
Semestri i Dyte (6 jave = 6 ECTS)
1. Pediatri (50 ore) 2Jave (RECTS)
2. Kirurgji {25 ore) I Jave (1 ECTS)
3. Semundje te Brendshme (50 ore) 2Jave (2 ECTS)
4. Urgjence (25 ore) I Jave (] ECTS)




d} Personeli akademik dhe ndihinés akademik

Personeli | [ Lioji ij

akademik | Titulli / grada oo | Njesia Njesia | angazhimit |
(Emri shkencore | Mnstitucioni Kryesore| Baze | (PAE/PAK) |
| Mbiemri) 1 T
Zamira Vllahec | Doc.Dr. 1 ua) FSHN | Inferierise ~ PAE
Laura Mezini__ | Dr. | _UG) | FSHN !lInfermierise | PAE |
Maria Agolli Prof.Asoc UGJ FSHN  Infermierise . PAE |
Bledar Late | Master Ekeckutiv | UG FSHN _ Infermierise | . PAE

Specializim ! | PAK

Altin Goxharaj | afatgjaté né ual FSHN | Infermierise ‘
| mjekési

¢) Infrastruktrura akademike n# funksion t& programit:

Infrastruktura né€ dispozicion t& programit {Informacion lidhur me: auditoret laboratoret e duhur _
biblioteken mjetet kompjuterike sistemet IT ¢tj. |

Aktualisht Departamenti i Infermierisé ka ambjentet si m& poshtg;
a. Auditoré

Departamenti i Infermierise ka 1 audilor me kapacitct rreth 100 vende dhe 3 auditoré pér zhvillimin e
oréve 1& seminareve me kapacitet 45 vende.

b. Laboratoré
Departamenti i Infermierise ka njé Laborator € Infermieristikés. Ne dispozicion jane gjithashtu Laboratori
i Biologjis€ dhe Biokimisg t& Departamentit Biologji-Kimi.

c. Biblioteka
Biblioteka e Universitetit eshte ne dispozicion edhe te Departamentit te Infermierise.

d. Micte kompjuterike

| Jan& né dispozicion te programit mesimor 20 mjete kompjuterike, printera dhe makina fotokopjimi. T¢
gjithe kompjuterat jang @ lidhur me sistem (€ vazhdueshém interneti.

f) Programet e pérbashkét:

| Nuk &shté program i pérbashkét studimi me 1AL t& tjera
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g) Analizé e tregut t€ punés :

Studentet q¢ pérfundojné me sukses kété program studimi mund té pun&sohen : _I

|

| * Studenti me formim t& till€ mund & punojé si infermier n# institucione shtetérore shéndetésore né |

| qgendrat urbane dhe /ose rurale. Ky student &sht& mé i preferuar né qendrat ¢ shérbimit spitalor t& tilla si |

spitalet rajonale pér pérzgjedhjen specifike t& personelit & pungsuar kétu, ku kékohen njohuri mé t& |
thella mjekésore si dhe kompetencé profesionale.

* Studenti me formim & til¢ mund & punojé n& organizma dhe organizata ndérkémbétare, shoqata &
huaja dhe vendase si operator dhe kurator i mamrédhénieve ndérkombélare. mund & punojé né
administratén publike etj;

* Studenti me formim 1€ tillé mund & punojé, gjithashiu, infermier n& gendrat e rehabilitimit
psikomotor n¢ grup mosha t& ndryshme, né klinika private brenda dhe jashté shtetit:




REPUBLIKA ESHQIPERISE
UNIVERSITETI“EQREM CABEJ”
SENATI AKADEMIK

Ne /84 prow Gjirokastér, m& .25 / £ 12020

VENDIM

Nr. /€, datégs” 2. 2020

MIRATIMI I HAPJES SE PROGRAMEVE TE REJA,
NE UNIVERSITETIN “ EQREM CABEJ ” GJIROKASTER

N& zbatim t€ ligjit 80/ 2015 “Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit (&
Larté n¢ Republikén e Shqipérisé ", neni 38 pika dh, Statutit t&¢ Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér
neni 14 pika 6 dhe pika 9, vendimit nr. 879 dat&, 18.12.2019, pér disa ndryshime dhe shtesa n& vendimin
nr. 41, daté 18.12.2018 , & Késhillit t& Ministrave “Pér elementit € programeve t& studimit t& ofruara nga
institucionet ¢ arsimit 1€ lar# 7 dhe udhézimit nr. 1, daté 14. 01. 2020 pér “Dokumentacionin dhe
procedural pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit 18 arsimit t& lartg, degéve € tyre, njésive
kryesore dhe programeve & studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucioneve t& arsimit & larté ™
Senati Akademik i Universitetit “Eqrem Cabej , n& mbledhjen e tij t& datés, 05.02. 2020

VENDOSI:

1. Né zbatim (& akteve & reja nénligjore, vendimit nr. 879, datg 18.12.2019 dhe udhé&zimit nr. I. daté
14.01.2020, ¢ cilat pércaktojné element® t& rinj pér aplikim pér programe (& reja t& studimit, senati
akademik i UGj-s, miraton shfuqizimin e vendimit nr. 25, daté 08.11.2019. miratimj i hapjes sé
programit ¢ dyfisht€ t& studimit né ciklin e dyt& né bashképunim me Universitetin e Mageratés —
ltali | ** Master i Shkencave™ n& Arkeologji, Histori dhe Administrim i Pasurive Kulturore —
ASPIC dhe shfugizimin e vendimit nr. 03, daté 09. 01. 2020, miratimi ¢ hapjes i programit té

ciklit t& dyté “Master i Shkencave” né I'inancé — Kontabilitet.

“Rruga "Studenti” Lagja "18 Shatorl” Grokaster 6001, Tel: 084263408 Web: www.uog)edual comal
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2, Té miratojné hapjen e programeve t€ reja té studimit si mé poshtg:

a. Programin ¢ dyfishté t& studimit t& universitetit “Eqrem Cabej” me universitetin e Mageratés -

Iali, n€ ciklin e dyt¢ “Master i Shkencave” né Arkeologji, Histori dhe Administrim i
Pasurive Kulturore — ASPIC, i cili do & realizohet n& 2 (dy) vite akademike me 120 ECTS né&
sistemin me koh & ploté i cili do t& ofrohet nga departamenti i Historisé dhe Gjeografisé ng

njésiné kryesore Edukimit dhe Shkencave Shoqérore.

b. Programin ¢ studimit t& ciklit & dyt¢ “Master i Shkencave” n¢ Financé — Kontabilitet,

ofruar nga departamenti i Kontabilitet — Financés né njésiné kryesore Ekonomik. i cili do &
realizohet me 120 ECTS né 2 (dy) vite akademike.

¢. Programin e studimit t& ciklit t& dyt& “Master Profesional ” né Shkencat Infermierore,

ofruar nga departamenti i Infermierisé né njésing kryesore t& Shkencave & Natyrés, i cili do &
rcalizohet me 60 ECTS, né 1 (nj&) vit akademik.

d. Programin ¢ studimit me karakter profesional 2-vjecar “Asistent - Menaxher né Mbrojtje

Mijedisi ”, ofruar nga departamenti i Biologji — Kimi n& njésing kryesore té Shkencave té Natyris,
i cili do té realizohet ine 120 ECTS, néé 2 (dy ) vite akademike.

3. Ky vendim hyn né& tugi menjéheré dhe nje kopje e kétij vendimi i kalon Bordit & Administrimit

pér miratim.

Rruga "Studenti” Lagja "18 Shtator", Gjirokaster 6001,

KRYETAR 1 %A : DEMIK

o~

rof, dr Bektash MEMA
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REPUBLIXA E SHQIPRERI18#E
UNIVERSITETI “EQREM CABEJ”
GJIROKASTER
BORDI I ADMINISTRIMIT

VENDIM
NR.OY , daté0 #. 02,2020

MIRATIMI T HAPJES SE PROGRAMEVE TE REJA

NE UNIVERSITETIN ¢ EQREM CABEJ ” GJIROKASTER

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL.-té n&

Republikén e Shqipéris¢”, neni 49, me vendimin nr. 10 t& Senatit Akademik me nr. 184 Prot.

3

daté 05. 02, 2020. Bordi i Administrimit, né mbledhjen e datgs 07, 02. 2020,

1.

VENDOSI:

1€ miratoj¢ shfuqizimin ¢ vendimit nr. 63, daté 14. 11.2019, miratimi i hapjes s&
programit t€ dyfishté t&€ studimit n& ciklin e dyt& né bashképunim me Universitetin ¢
Mageratés — Itali. “ Master i Shkencave” né Arkeologji, Histori dhe Administrim i
Pasurive Kulturore — ASPIC dhe shfuqizimin e vendimit nr. 05, daté 10. 01. 2020,
miratimi e hapjes i programit t& ciklit t& dyté “Master i Shkencave” né Financé -
Kontabilitet;

T¢ miratojné hapjen e programeve t& reja té studimit si mé poshié:

A. Programin ¢ dyfisht& 1& studimit t&8 universitetit “Eqrem Cabej” me Universitetin e
Mageratés - ltali, né ciklin ¢ dyte “Master i Shkencave” né Arkeologji, Histori dhe

Administrim i Pasurive Kulturore — ASPIC, i cili do t& realizohet né 2 {dy) vite

akademike me 120 ECTS né¢ sistemin me koh& t& ploté i cili do t& ofrohet nga

departamenti i Historisé dhe Gjeografisé né njésing kryesore t¢ Edukimit dhe-& cave
. SRR 3
Shogérore; x'O\Q />
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B. Programin ¢ studimit t¢ ciklit t& dyt¢ “Master i Shkencave” né Financé —
Kontabilitet, ofruar nga departamenti i Kontabilitet — Financés né njésiné kryesore
Ekonomik, i cili do t€ realizohet me 120 ECTS né 2 (dy) vite akademike;

C. Programin e studimit t& ciklit 1€ dyt¢ “Master Profesional ” né Shkencat
Infermierore, ofruar nga departamenti i Infermierisg né njésiné kgyesore t¢ Shkencave
1& Natyrés, i cili do t& realizohet me 60 ECTS , né 1 (nj&) vit akademik:

D. Programin ¢ studimit me karakter profesional 2-vjecar “Asistent Menaxher né
Mbrojtje Mjedisi ”, ofruar nga departamenti i Biologji — Kimi né njésing kryesore 1¢
Shkencave (€ Natyrés, i cili do t& realizohet me 120 ECTS, né 2 (dy ) vite akademike;

3. Ky vendim hyn ng fugi menjéherg.

KRYETAR

Dr. Merita Isaraj

Aty

Adresa: Lagjia “/8 .S'ht:or:‘", rruga Studti, Gjirokasté




REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “ EQREM CABEJ”
DREJTORIA E SHERBIMEVE NDIHMES AKADEMIKE ADMINISTRATIVE

SEKTORI I STANDARTEVE DHE | KURRIKULAVE
Nr. ﬁ}’ rol. Gjirokastér, mé . {gé/ A4 12020

Lénda: Kthim pérgjigje pér mangtsité né dokumentacionin pér programin e ri t& studimit né

ciklin e dyté t& studimeve “Master Profesional ™ né Shkencat Infermierore .

ZNJ. BESA SHAHINI
MINISTRE
MINISTRIA E ARSIMIT SPORTIT DHE RINISE
TIRANE

Ne vijim & njoftimit Tuaj zyrar & ardhur né adresén zyrtare t& universitetit “Eqrem Cabej” né datén
23.06.2020 “Njoftim pér mangésité e konstatuara nga ekspertét”, pasi u konstatuam me mangésité e
ekspertéve t& cilét shqyriojng dokumentacioni e aplikimit pér programin e ciklit t& dyté “Master Profesional”

né Shkencat Infermierore, si dhe né zbatim & udhézimit nr. I daté 14.02.2020, Kreu 1V, pika 7/b, Ju bgme

me dije si méposhé:

Rekomandimi i paré i ekspertéve.

Aftésité dhe kompetencat profesionale kérkoiné jo vetém program t€ konsoliduar teorik por_edhe

raktika infermierore , né formé & raktikave léndore & cilat duhet t€ realizohen né laboratorit e

infermicristikis prané institucionit ashtu edhe praktikat profesionale t& cilat realizohen ne

institucionet shéndetésore. Nuk

jasht€ vendit apo aktorg té biznesit vendas apo (€ huaj, ¢

BT e s b N
nX

Ju b&jmé me dije se, n& zbatim t& udh&zimit nr. I, dat€ 14.01.2020 , Kreu IV, né t& gjitha plka 5

| <O
¥ X Ly
y =4 S5 &~
dhe né 1€ dyja fazat e kaluara, nuk &sheg kérkuar * Marréveshje me institucione t# tjera ,.." sj ck%.yuenl mé S\Q;\q,
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vete. Por ndérkohe né formatin e kerkesés zyrtare & dérguar n& fazén ¢ parg, &shté cituar, marréveshja &

universiteti joné ka me Spitalin Rajonal “ Omer Nishani ” n& Gjirokastér.

Rekomandimi i dytg i ekspertéve

Né programin ¢ paraqitur nuk ka or mésimore tié praktikave laboratorike ose léndore

N& zbatim 1€ kétij rekomandimi, pérgjegjésia e nj&sisé bazé riorganizoi planin mésimeor ku njé pjess 1&
seminareve do ti kalojé si praktika laboratorike n& masén ( 50 %), pérkatésisht n& planin mésimor pér
léndét “Menaxhimi i urgjencave pediatrike”, “Menaxhimi i pacicntit né mjekésingé interne”,
“Menaxhimi i pacientit kirurgjikal”, “Menaxhim i pacient&ve n& obstetriké-gjinekologji” dhe “Teknika

infermierore bashkékohore™ jang planifikuar t& zhvillohen praktika laboratorike.

Rekomandimi i treté i ekspertéve

Nuk plotéson standartet akademike pasi vetém njé titullar lénde (nga S5) éshté i kategorisé Profesor
dhe vetém 3 (nga 5) kané gradén Doktor.

N& zbatim t& ligjit 80/2015 “Pér arsimin e lari¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit & laré né
Republikén ¢ Shqipérisé” neni 25, Njésia Bazé ¢ Infermierisé ka 8§ anétare personel akademik. Nga t& cilét
[(nj€) €shté me graden shkencore **Prof.asoc”, 3 jan& “Asistent Lektor” |, 3 (tre) jané me gradén shkencore
“Doktor ™ 1(nj€) éshté me gradén “Master Ekzekutiv”’ dhe 1(nj&) me Specializim afatgjaté né Mjekési , tituj
€ cilat: N zbatim té ligjit & arsimit t& larté 8072015 * Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén ¢ Shqipérisé , p&rkatésisht neni 77 ¢ Programet e ciklit té tret
1€ studimeve " pika I . Cikli i tret¢ i studimeve pérfshin programet ¢ studimeve “Master Ekzekutiv™,
programet ¢ studimeve specializuese afatgjata, si dhe studimet e doktoraturés, referuar nivelit 8 & Komizés
Shqiptare t¢& Kualifikimeve,

Pér rijedhojé personeli akademik i cili do 1€ zhvillojé kéto léndé

a. Master Ekzekutiv Bledar Late, ka kualifikimin sipas percaktimeve & nenit 77 pika 2 .
“Programet ¢ studimeve “Master Ekzektutiv” ofrojné arsimin e njé niveli té larté shkencor dhe
profesional. Ato kan€ kohézgjatjc normale njé ose dy vite akademike dhe organizohen né nJé ose
dy vite akademike dhe organizohen me 60 ose 120 kredite. Ato pé€rmbyllen me punim q:p‘l’aﬁi‘a. ‘pER’S@
dhe n& p&rfundim l&shohet diploma “Master Ekzekutiv? né fushén e arsimit 1& kryer” . f\y

b. Specializim afatgjaté né mjekési Altin Goxharaj, ka kualifikimin sipas pércaktime glé (Fk:nit

77 pika 3, “*Programet e studimeve specializuese afalgjata jané programe 1¢ formimit pyu

Aie)
q€ ofrojné njohuri pér profesione t¢ vecanta, Ato zgjasin jo mé pak se d) vite akademik 1j§1ie CJlRQ‘\*(’/
— e SR s e i —— = s o RSlT
Rruga Sludenti i.agja 18 Shtaton Gnrokaster Kodi Postar 6001, Tel 084263408,
web: wwwauogj_edu.al, email:rektori@uogj.edu.al Page 2




organizohen me jo mé€ pak se 120 kredite. Ato p&mbyllen me provim formimi ose me punim
diplome dhe n¢ pérfundim & tyre léshohet “Diplomé specializimi » né fushén pérkatése &

programit 1€ studimit”. Pra gjithésej jan& 5 personel akademik me gradén “Doktor”

Rekomandimi i katért i ekspertéve

Ka mangési né planin mésimor dhe programin e studimit né raport me praktikat Ial:_)oratorike léndore

Si¢ u prmend edhe né rekomandimin mé lart, ky plan mésimor u riorganizua duke parashikuar njé pjesé t

seminareve né praktika laboratorike,

Rekomandimi i pesté dhe i gjashtd i ekspertéve

Nuk ka [Endé t¢ Infermieristikés n& Obsetriké — Gjinekologji dhe Lénda menaxhim kirurgijikal té

pacientit, 1éndé e njé réndésie € vecant?, éshté klasifikuar si léndé me zgjedhje dhe ¢ veprimtarisé

formuese C, klasifikimi né kété kategori dhe si léndé me zgjedhje nuk pErputhet me objektivat e

programit & studimit t& cilesuara nga veté 1AL.

Plani mésimor pér kété program studimi u riorganizuar duke pérfishré kéto rekomandime., né pérputhje

me vendimin nr.dl, dt.24.01.2018 dhe Vendimit nr.879, dt.18.12.2019, pér disa ndryshime dhe

shtesa ne vendimin nr.41, dt.24.01.2018 t&¢ Késhillit te Ministrave, “Pér elementet ¢ programeve té
studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit te Larté” dhe u miratuan nga té gjitha strukturat e
universitetit ton€. N& planin mésimor, &shi¢ vendosur lénda “Menaxhim i pacientéve n& obstetriké-
giinekologjidhe l&nda “Menaxhim kirurgjikal i pacientit” t& cilat klasifikohen si 1&ndé karakterizuese

B.

Nj€ kopje e planit t& riorganizuar do & dérgohet bashkangjitur shkresés me argumentimet pérkatése,

Rekomandimi i shtaté i ekspertéve

Né_dokumentacion mungon_informacioni pér pérbérjen dhe kualifikimin e anétaréve & njésisé

kryesore dhe njésisé bazé pérgj ér programin e studimit.

Bashkelidhur késaj shkrese do tju pércillet informacioni i plots pér 1€ gjith& anétaret personel akademik i
Njésis€ Kryesore FSHN dhe gjithashtu pér njésing bazé pérgjegiése g€ do 1€ ofrojé ket

Rruga “Studenti” Lagjja® 18 Shatori”, Gjirokastér Kodl Pastar 6001, Tel 084263408,
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Rekomandimi i teté i ekspertéve

Institucioni deklaron ekzistencén e vetém njé laboratori infermieristike . i cili Eshté i pamjaftueshém

pEr numrin e larté t8 studentéve té pritshém dhe ata ekzistues duke mos plotésuar késhtu standartet

infrakstrukturore pér realizimin dhe ofrimin € programit té studimit.

NE kérkesén toné pér hapjen e ketij programi studimit kemi deklaruar t& gjithé kapacntelel infrastrukturore te
nevojshme q& disponon universiteti jon# pér két€ program studimi. Ndérkoh&, ng bazé € marréveshjes sé
bashk&punimit nr. 324 prot, dat& 05. 03. 2020 , lidhur me Spitalin Rajonal “Omer Nishani”, neni 4
“Detyrimet e paléve™. nga ana e institucionit shendetesor na vihen n& dispozicion & njésisé bazé to
infermieris& ambientet klinike, laboratorét né & gjitha specialitetet strukturale .diagnostikuese , kurative né (&
gjitha repartet pér zhvillimin e t& praktikave profesionale dhe laboratorike t& cilat do & jeng brenda
standarteve infrastrukiurore pér realizimin e kétij programi studimi. Gjithashtu universiteti jont #shte né

fazén paré pér zgjerimin ¢ ifrastrukturés per ngritjen e njé laboratori té dyté pér programet e Infermierisé.

Nj€ kopje € késaj marréveshjeje do 1 bashkélidhet me 1& glithé dokumentacionin & do tju dérgohet.

Rekomandimi i nénté i ekspertéve

Institucioni nuk ka marréveshje bashképunimi_me Institucionet Shindetésore pér realizimin e
praktikés profesionale,

Universiteti “Eqrem Cabej™ , ka pasur gjithmoné marréveshje bashképunimi me Institucionet Shéndetésore

n¢ Kuad@r t& zhvillimit & praktikave profesionale q& studenttt e programeve “Bachelor” né Infermieri dhe
Infermieri Mami kané zhvillvar praktikén, (e dokumentuara kéto ndér vite . Njé kopje t& kétyre

marréveshjeve do tju pércillet zyrarisht.

Rekomandimi i dhjeté i ekspertéve

IAL-ja nuk ofron infrastrukturé té mijaftueshme pér realizimin e kétij programi

- Kapacitete laboratorike t& pamjaftueshme

- Nuk ka té detajuar marréveshje

studimi:

Rruga "Swdenti” Lagija” 18 Shtatari” . Gjirokastér Kodi Postar 6001, Tel 084263408,
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Rekomandimi i njiémbédhijeté i ekspertéve

Ka mangési dhe probleme né dokumentacionin si psh:

- Syllabuset e léndéve nuk jané & plota ( mungojné syllabuset pér modulet “Kérkim shkencor né

Infermieri” dhe Menaxhim i Infeksioneve Nozokomiale dhe Promocion & Organizim

Shéndetésor).
- Formati i syllabuseve nuk plotéson kriteret ¢ VKM —se nr, 41 t¢ MASR.

Né pergjigje té kétij rekomandimi, syllabuset e gjith€ léndéve jané formatuar n& p&rputhje me VKM nr.
41, dt.24. 01 .2018 dhe vendimit nr.879, dt.18.12.2019, per disa ndryshime dhe shtesa ne vendimin

nr.41, dt.24.01.2018 t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Per elementet e programeve te studimit te ofruara nga

Institucionet e Arsimit te Larte”, duke reflektuar edhe ndryshimet né lidhje me praktikat laboratorike

pérkatése t¢ sipérpérmendura.

Rekomandimi i dymbédhjeté i ekspertéve

Kriteret ¢ regjistrimit n€ rregullore ka né pagartési/pasaktési né raport me studentét & mund té

aplikojné né kété cikél studimi: masteri profesional né shkencat infermierore éshté dhe duhet & jeté i
dedikuar pér studenté t€ diplomuar pér ciklin e paré “Bachelor” né Shkencat Infemierore.

N¥ pergjigje t& kétij rekomandimi, ng rregulloren e programit t& studimit &shi& qartésuar fakii se ky

program studimi €shté i dedikuar pér student& & diplomuar né Bachelor n& Shkenca Infermierore.

| gjith€ dokumentaciont shogérues lidhur me kéto rekomandime do té dérgohet né ményré ¢l e
\ RI

n€ adresén zyrtare aplikime.ial@arsimi.gov.al dhe né ményré shkresore prané Minis s&%?Arsnn
Sportit dhe Rinisé.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin!

L.
1. Gy Y\P o«
Neofyrotis
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REPUBLIKA ESHQIPERISE
UNIVERSITETI“EQREM CABEJ
SENATI AKADEMIK

Nr -‘FOi Prot. Giirokastér, mé . /)4 /0F 72020
VENDIM

Nr..J// , date (1O F. 2020

PER
MIRATIM! I NDRYSHIMEVE NE DOKUMENTACIONIN E APLIKIMIT PER

PROGRAMIN E CIKLIT TE DYTE “MASTER PROFESIONAL” NE SHKENCAT
INFERMIERORE

Né zbatim & ligjit 80/ 2015 “P&r Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit &
Lart® né Republikén e Shqipérisé ™, neni 72, Vendimit nr. 879, daté 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe
shtesa né VKM nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga 1AL-t&” ;
udhézimit nr. 1, da# 14.01.2020 pér Dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe
mbylljen e institucionit t& arsimit & larté, degéve @ tyre, njésive kryesore dhe programeve 18 studimit, s
dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucioneve t& arsimit (& lartg ", Statutit € Universitetit “Eqrem Cabej™
Gjirokastgr neni 20 pika 3, vendimit t& njésisé bazé, nr. 24. d 30.06.2020. vendimit t& njésise kryesore
FSHN nr. 4, da# 01.07.2020 dhe né pergjigjc t& emailit zyrtar (¢ MASR-sé (& datés 26.06.2020 me subjekt
: “Njoftim mbi manggsité e konstatuara nga eksepertét”, protokolluar né universitetin “Eqrem Cabej” me
nr. 656 prot, dai& 24.06.2020. Senati Akademik diskutoi rreth kétyre mangésive / reckomandimeve t&
ckspertéve dhe propozimeve té ardhura nga Njésia Kryesore dhe Njésia Baz& mbi ndryshimet né dosjen e
aplikimit p&r két& program studimi dhe né mbledhjen e tij t& datés, 03.07. 2020;

VENDOSI:
1. T& miratojé ndryshimet n& dokumentacionin e aplikimit pér hapjen e programit t& studimit t& ciklit




2. Ky vendim hyn n& fugi menj&heré dhe njé kopje e kétij vendimi i pérciliet strukturave pérkatése.

Rruga "Studenti” Lagja "18 Shtateri”, Gjirokaster 6001, Tel: 084263408 web: www.uogjedu.al .email : rektori@uogj.edw.al
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REPUBLIKA E SHQIPERIBE

UNIVERSITETI “EQREM CABEJ"
GJIROKASTER
BORDI | ADMINISTRIMIT

Nr.joyg Prot.

VENDIM
NR. 30, daté Q€. 0F.2020

MIRATIMI | RIALOKIMIT TE FONDEVE NE REGHSTRIN E PARASHIKIMIT TE
PROKURIMEVE PUBLIKE PER VITIN 2020

N& mbéshietje t€ Ligjit Nr.80/20135 daté 22.07.2015 "“Pér Arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né
IAL-1& né€ Republikén ¢ Shqipérisé™ neni 49. si dhe bazuar né shkresén e Administratorit me Nr. 717

proi.. daté 03.07.2020. Bordi i Administrimit né mbledhjen e datés 06.07.2020.

VENDOSI:

pajisjcve pér laboratorin e Infermierisé Nr.2;

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Adresa: Lagjia “1& Shtaror?®. Rruga Stidenti. G_iirok}zstér. www uoej.edual . Tel: 0035584269023



&

¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “EQREM CABEJ"
FAKULTETI 1 SHKENCAVE TE NATYRES
GJIROKASTER

Nr 246 _Prot. - Gjirokastér, mé_90¢, 0¥ . 2020

VENDIM

NR. 4 DATE of | 9F | A920

PER

MIRATIMIN E NDRYSHIMEVE
Ni DOKUMENTACIONIN E APLIKIMIT PER PROGRAMIN TE STUDIMIT:
“MASTER PROFESIONAL NE SHKENCAT INFERMIERORE”

Né mbéshtetje & ligjit 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimit n€ institucionet e arsimit t& lart& n& Republikén ¢
Shqipérisg™, neni 72; VKM nr.879 dt.18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shiesa né VKM nr.41 dt.24.01.2018 Pér
clementét e programeve t€ studimit t€ ofruara nga 1AL-t€”;, Udh&zimit t&€ MASR nr.1, daté 14.01.2020 t& MASR pér
“Dokumentacionin dhe procedurat pérhapjen, riorganizimin dhe mbyiljen e 1AL, degéve t& tyre, Njésive Kryesore dhe
Programeve t& Studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin ¢ IAL”; Statutit t& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér.
neni 20 pika 3; Vendimit & Njésisé Bazé t& Infermieris€ nr.24 dt.30.06.2020; né pérgjigje t& e-mailit zyrtar & datés
23.06.2020 me subjekt: “Njoftim mbi mangésité e konstatuara nga ekspertét”, protokolluar né Universitettin
toné me ar. 656 prot, dat& 24.06.2020,
Dckanati i Fakultetit & Shkencave t& Natyrés né mbledhjen e tij 1& datés 01.07.2020 diskutot rreth propozimit t&
Departamentit (& [nfermicrisé mbi ndryshimet né dosjen e aplikimit t& programit t¢ studimit t& Ciklit t& Dyté Master
Profesional né€ “Shkencat infermierore” pérshtatur né pérgjigje t&€ shkresés me vérejtjet e ekspertéve.
Pas shqyrtimit (& dokumentacionit t& paragqitur i cili ishte né& p&rputhje me aktet ligjore ¢ nénligiorf/: ¢ wipth
Dekanati me votim unanim: /@ :

RS 7

VENDOSI =)

!

I. Né zbatim 1& Vendimit nr.879, dt.18.12.2019 dhe Udhézimit nr.1, dt. 14.01.2020, t& cilal péfcaktojn
aplikim pér programe té€ reja studimi, t€ shfugizohet Vendimi nr.3, dt. 03.02.2020 i Dekanati %&S@@ﬁ“&

2. Té miratojé ndryshimet n& dokumentacionin e aplikimit pér hapjen e programit té studimit t& C E@SIMler
Profesional n€ “Shkencat infermierore”. -

3. T'i propozoj€ Senatit Akademik t&€ Universitetit “Eqrem Cabej” miratimin e ndryshimeve ne dosjen e aplikimit pér
programin e studimit (& ciklit t& dyt€ “Master Profesional né Shkencat Infermierore”.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
Dekan
Prof. asoc, Dr. Selfo Orugi

Zyra e Dekam( E- mail .dekamshn cuogral”
Tel &Fax 00355 842 68028 hitp. &8¢ nogy edu.al
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REPUBLEKA E SHOQIPERIGE
UNIVERSITETI “EQREM CABEJ"
FAKULTETI { SHKENCAVE TE NATYRES
DEPARTAMENTI | INFERMIERISE

Nr.24 Prot. Gjirokaster, me 30.06.2020

VENDIM

Departamenti i Infermierise i Fakultetit te Shkencave te Natyres ne Universitetin *Eqrem Cabej™
Gjirokaster, ne mbledhjen e dates 30.06.2020, miratoi ndryshimet ne dokumentacionin e
aplikimit pé&r programin e studimeve t¢ Ciklit te Dyte Master Profesional ne “Shkencat
Infermierore”, né pérgjigje ¢ c-mailit zyrtar t¢ datés 23.06.2020 me subjekt: “Njoftim mbi
mangésité ¢ konstatuara nga ekspertét”, protokolluar né Universitettin toné me nr. 656 prot, daté
24.06.2020,1¢ pergatitur sipas kritereve te dhena ne Udhezimin nr.1, dt.14.01.2020 te MASR, “Per
dokumentacionin dhe procedurat per hapjen, riorganizimin dhe mbyiljen e Institucionit te
Arsimit te Larte. degeve te tyre, njesive kryesore dhe programeve te studimit, si dhe per ndarjen
ose bashkimin e Institucionit te Arsimit te Larte” dhe vendimit nr.879, dt.18.12.2019, per disa
ndryshime dhe shtesa ne vendimin nr.41, dt.24.01,2018 te Keshillit te Ministrave. “Per elementet
¢ programeve te studimit te ofruara nga Institucionet e Arsimit te Larte”,

Ndryshimet e miratuara:

* N pérgjigje t& vérejtjes nr. 2, né planin mésimor, né 1éndét “Menaxhimi i urgjencave
pediatrike”, “Menaxhimi i pacientit né mjekésing interne”, “Menaxhimi i pacientit
kirurgjikal™. “Menaxhim i pacientéve né obstetriké-gjinekologji” dhe “Teknika infermierorc
bashkékohore” jang planifikuar t& zhvillohen praktika laboratorike.

o NE& pérgjigje t&€ vérejties nr. 3, né planin mésimor, &hté vendosur lénda “Menaxhim i
pacientéve né obstetriké-gjinekologji” e cila klasifikohet si 1&nd# karakterizuese B.

» N& pergjigje 1€ vérejtjes nr. 4, lénda “Menaxhim kirurgjikal i pacientit” klasifikohet si lénde
karakterizuese B.

* NE pérgjigje t& vérejties nr. 9b, syllabuset e gjithé léndéve jané formatuar né pérputhje me
VKM nr.879, di.18.12.2019, duke reflektuar edhe ndryshimet né lidhje me praktikat
laboratorike pérkatése té sipérpérmendura.

® NE& pergjigje t& vérejtjes nr. 9c, né rregulloren e programit t& studimit &shté qartésuar faklti s¢
ky program studimi &sht¢ i dedikuar pér studenté t& diplomuar né Bachelor né Shkenca
Infermierore.

PERGIEGJESE ESISE BAZE

Doc.
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REPUBLIKA ® sHOtIPERIBE

UNIVERSITETI “EQREM CABEJ”
FAKULTETI I SHKENCAVE TE NATYRES
DEPARTAMENTI I INFERMIERISE

DEKANI

Prof. Asoc, Dr. Selfo ORUCI

@

Pérgjegjésii Njésisé Bazé

Dog: 3 VLLAHO

e

PLAN MESIMOR I
PROGRAMIT TE STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE

Master Profesional né Shkencat Infermierore

Forma e studimit: Me kohé té ploté
Viti Akademik: 2020-2021
Koh&zgjatja/ECTS total: 1 vit/60 ECTS




[ Ngarkesa mésimore sipas semestrave kur E . |
| Ngarkesa e léndéve / veprimtarive zhvi_llo_lgret;éqda /15 fave S A
formuese Semestrl V15 jave | oot oTNE 1
.l | (15 jave mesim) | (?jave mesim &
JE =t = jave praktike)
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w|le|fE 5|2 8| €555 /8|8|£(5) 2 5|2
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5 | w |
L= 1 1 O_ o I |
Viti _ —
1 | Menaxhimi i
Infeksioneve A |5 60|45 |15 65 311 [
| Nozokomiale 1
2 | Menaxhimi i . . 1
Urgjencave B|5 |60 |45 8 | 7 65 3 10505 !
Pediatrike 1 il - '
3 | Menaxhimi i '
pacientit ne 'B|5|60|45]| 8| 7| 65 | 3 [0.5|05 I
mjekesine interne NENCH -
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PRAKTIKA
Semestri i Dyte (6 jave = 6 ECTS)
1. Pediatri (25 ore) 1 Jave (1 ECTS)
2. Semundje te Brendshme (50 ore) 2 Jave (2 ECTS) N
3. Kirurgji (25 ore) 1 Jave (1 ECTS) /%
4. Obstetrike-Gjinekologji (25 ore) 1 Jave (1 ECTS) .!&
5. Urgjence (25 ore) 1 Jave (1 ECTS) \o
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “EQREM CABEJ”

FAKULTETI I SHKENCAVE TE NATYRES
NJESIA BAZE E INFERMIERISE

Nr. 26 Proi

Gjirokastér, mé 30.06.2020

Lista emerore e personelit akademik qé do té angazhohet né programin e ciklin té dyté

té studimeve, “Master Profesional né Shkencat Infermierore”

Personeli Titulli/Grada | Institucioni Nijésia Njésia Lloji i Ngarkesa
akademik shkencore kryesore bazé angazhimit mesimore
(emér (PAE/PAK)
mbiemér)
Zamira Vllaho Doc. Dr UG FSHN Infermieri PAE 156 oré
Laura Mezini Dr UG FSHN Infermieri PAE 158 oré
Maria Agolli Prof.asoc UG FSHN Infermieri PAE 59 or&
Bledar Late Master UG) FSHN Infermieri PAE 217 oré
Ekzekutiv
Altin Goxharaj Specializim UGJ FSHN Infermieri PAK 170 oré
afatgjaté né
mjekési
jésisé bazé DEKAN
YLLAHO Prof.asoc Selfo ORUCT

“Studenti” Lagija”18 Shtatort", Gjirokastér Kodl Postar 6001, Tel :084263408,




LISTA E PERSONELIT AKADEMIK
Institucioni : Universiteti "Eqrem Cabej” Gjirokaster

Statusi | punésimit

Nr, |Emér Mbiemér Kategoria Titulli/Grada (PAE/PAK)
FAKULTETI | SHKENCAVYE TE NATYRES
DEPARTAMENTI I MATEMATIKES, INFORMATIKES DHE FIZIKES
1 {Dhori Terpo Lektor Dr PAE
2 |Jani  Dine Profesor Prof.asoc PAK
3 |Arben Isufati Lektor Doc/Dr PAE
4 |Romeo Mano Lektor Do¢/Dr PAE
5 |Jani Lica Lektor Doc/Msc PAE
6 |Roland Vasili Asistent Lektor Msc PAE
7 |Krisanthi Naka Lektor Dr PAE
8 [Kostag Lili Asistent Lektor Msc PAE
9 |Inva Bilo Agsistent Lektot Msc PAE
10 |Kasttiot Zoto Lektor Dr PAE
11 |Isidor Kokalari Lektor Doc/Dr PAE
12 |Antuela Sinani Lektor Dr PAE
13 |Besian Rama Asistent Lektor Msc PAK
14 |Idajet Selmani Asistent Lektor Msc PAK
DEPARTAMENTI I BIOLOGJI KIMISE
1 Sadik Malo Profesor Prof.asoc PAE
2 Seifo  Oruci Profesor Prof.asoc PAE
k) Lavdi Hasani Profesor Prof.dr PAE
4 Maijlinda Terpo Profesore Prof.asoc PAE
b Giigor Paspali Profesore Prof.asoc PAE
6 Etleva Hysaj Lektor Dr PAE
9 Anduela Qendro Lektor Dr PAE
8 Anecta Como Asistent Lektor Msc PAE
DEPARTAMENTI I INFERMIERISE

1 Zamira Vllaho Lektor Doc/Dr PAE
2 Maria Agolli Profesore Prof.asoc PAE
3 Laura Mezini Lektor Dr PAE
4 Arjeta  Xhemali Asistent Lektor Msc PAE
S Dritan  Rami Asistent Lektor Msc PAE
6 Xhenisa Graci Asistent Lektor Msc PAE
7 Bledar Late Lektor Master Ekzekutiv PAE
8 Altin  Goxharaj Lektor Specializim afatgjate PAK

ne mjekesi
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MARREVESHJIE BASHKEPUNIMI

E lidhur sot, né datén 96.03. 2020 ndérmjet pzléve:

Universiteti "Eqrem Cabej" Gjirokastér pérfagésuar nga Rektori, Prof.dr Bektash MEMA
dhe Dekani i Fakulteiit ié Skkencave té Natyrés, Proi. Asoc. Selfo ORUCI.

che

Drcjtoria ¢ Spitalit Raionat "Omer leham" Gjirokaster, p&rfagésuar nga Drejtori, z Sokol
FERUNI
Palét me vullnet t€ lirg bien dakort pér sa mé posht& vijon:

Neni
Bazz ligjore

Kjo kontraté mbéshtetet n& Ligjin Nr. 80/201% "P&r Arsimin e Lart& dhe K&rkimin Shkencor né
institucionet e arsimit-t& larté n& Republikén e >hqiperlsé" n€ Ligjin Nr. 9106, daté 17.07.2003
"Pér Shérbimin Spitalor n& Republikén e Sha#»iris&" si dhe n& Ligjin Nr. 10107, dat& 30.03. 2009
"Pér Kujdesin Shéndetésor n& Republikén e St qipérisg".

Aeni 2
Qétlimi i marriveshjes

Rregultimi i bashk&punimit akademiko-shkence: dhe profesional midis paléve nénshkruesc.

Neni 3
Kohézgjatya e marréveshjes

Kjo kontratg iidhet sot mé daté 06.03.2020 dke shirin efektin e saj pér rjé periudhg 3 (tre) vicgare.
Neni 4
Detyrimet e paléve

Njésia Bazé e Infermierisé &sht# strukturé ~kademiko-shkencore e Fakultetit t&8 Shkencave té
Natyrés né Universitetin "Eqrem Cabej" Gii:okastér. Studentét e késaj njésie do t& kryejné
praktikén profesionale dhe aktivitetin kérkime -snkencor né Spitalin Rajonal Gjirokastér.

Spitali Rajonal Gjirokastér ésht€ institucion pablik i ofrimit t& kujdesit shéndetésor t& specializuar,
i cili v& n& dispozicion t& Njésisé Bazé t& Int:rmierisé, ambjentet klinike,laboratorét ng & gjitha
specialitetet strukturale, diagnostikuese, kurative né t€ gjitha repartet, si Shérbimin e PatDngjISE
Shérbimin e Kirurgjis# Sh#rbimin e Obstetrike- LJ_]kaO""g[lSC Shérbimin e Pedlatﬂ‘sg Shirhi
e Ligiencgs, Shérbimin Dizgnostikues Imazhet.k, Shérainin ¢ Ambulancés Q%n,drore Shérbt
e Simundjeve Infektive pa pagesé. of’ f

Neni 5 5
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Neni 5

Njésia Bazé e Infermierisé né Fakultetin e Shkencave t& Natyrés, Universiteti "Eqrem Cabej"
mundgson realizimin e praktikave profesionale t& studentéve t& saj n& specialitete t& ndryshme, né
bashképunim me strukturat e kujdesit spitalor.

Neni 6

Njgsia Bazg e Infermierisé shérben si burim i njoburive mé& & fundit né fushén e diagnostikimit
dhe terapisé t& sémundjeve torakale, abdominale, vaskulare, endoskopisg digjestive, kiryrgjikale,
obstetrikale, pediatrike nép&rmjet personelit akademik dhe shkencor t& saj né bashkepunim me
partneré europiane dhe specialistét e Spitalit Rajonal Gjirokastér

Neni 7

Nj&sia Baz¢ e Infermierisg n& bashk&punim me Spitalin Rajonal Gjirokastér ofron pér komunitetin
diagnostikimin dhe terapiné intervenuese né fush&n e sémundjeve torako-abdominale, kirurgjikale
dhe vaskulare.

Neni 8

Universiteti "Eqrem Cabej Gjirokastér, Fakulteti i Shkencave t& Natyrés, Njésia Bazé e
Infermierisé dhe Spitali Rajonal Gjirokastér krijojné mundésing pér pun& kérkimore shkencore (&
pavarur 1€ personclit dhe studentéve duke vén¢ n& dispozicion kapacitete me teknologji (&
avancuara.

Neni 9

Njésia Bazg ¢ Infermierisé ¢ Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés né bashképunim me Klinikat,
Universitetet ¢ huaja dhe Spitalin Rajonal Gjirokastér, do t& mundésoj& bashk&punimin mésimor,
kérkimor-shkencor dhe realizimin e Konferencave Shkencore Kombetare dhe Ndérkombétare me
piesémarrjen e specialistéve né fusha t& hdryshme t& mjekésise,

Neni 10

Duke shfrytgzuar bashk&punimet g& ka Universiteti "Eqrem Cabej" me homologél e vet curopiané,
Njésia Bazé€ e Infermierisé, si pjesé e kétij Universiteti, realizon kualifikime afatshkurtra dhe
afatgjata 1€ pedagogéve, mjekéve, infermieréve, studentéve si dhe praktikat profesionale.

Neni 11

Universiteti "Eqrem Cabej" Gjirokastér, Spitali Rajonal Gjirokastér, Fakulteti + Shkencave ¢
Natyrts dhe Njé&sia Bazé& e Infermierisé angazhohen pér rritjen e shkallgs s& profesionalizmit
népérmjet ngritjes sé Sistemit t& Edukimit Mjeké&sor & Vazhdueshém dhe testimit pér 1& gjit]
kategorité ¢ personelit né mjek&si.

Neni 12 =) -
v <
: LS T : . . oo \V% )
Marrgdhéniet financiare t& personelit akademik mijek, infermier dhe ndihmés mésimor t& M élSC /3"5
Ty - - - » of L) . . %
Baz€ ¢ Infermierisé rregutiohen me aktet ligjore né fuqi G RO*%OQ'
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REPUBLIKA E SHQIPERISE .
UNIVERSITET] "EQREM CABEJ
GJIIROKASTER
Nr 235 Prot.
S ST pProt.

Gjirokastér, me 06. 03, 2017

MARREVES&JE BASHKFPUNIMI

E lidhur sot, né datsn 06.03. 2017 ndérmjet paléve:

Universiteti “Egrem Cabei” Cii

82 Rektori, Prof.Dr Bektash MEMA
dhe Dekan; Fakuitetit t& Shke

ncave 1€ Natyrés, Prof, Asoc. Dy Selfo ORUCT.

dhe

Drejtoria e Spitalit Rajonal “QOmep Nishani” Gjirokastér, pérfagésuar nga Drejtori, 2,
Krenar Kulla

o

Palét me vullner lir& bien dakort PEr sa mé& poshte vijon:

Neni 1
Baza ligjore

* Arsimin e Larte dhe Kérkimin Shkencor ne
larte ne Republiken o Shqipérise” | ng Ligjin Nr. 9106, date 17.07.2003

epubliken e Shqipérise” si dhe ne Ligjin Nr. 10107, date 30.03.
2009 * pgr Kujdesin Shéndetésor ne Republiken e Shgipérise”,

Qéllimi i marrévesh jes

Neni 2
bashk&punimit akademiko-shkencor dhe




Neni 3
Kohé&zgjatja e marréveshjes
Kjo kontrat lidhet sot m& dat& 06.03.2017 dhe shtrin efektin e saj p&r njé periudhg 3
(tre) vjecare.

Detyrimet e paléve
Neni 4

Ni&sia Baz& e Infermieris® &sht® strukturé akademiko-shkencore e Fakultetit t&
Shkencave & Natyrés né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Studentét e késaj
njésie do t& kryejné& praktikén profesionale dhe aktivitetin kérkimor-shkencor n& Spitalin
Rajonal Gjirokastér.

Spitali Rjonal Gjirokastér &shté institucion publik i ofrimit € kujdesit shéndetésor &
specializuie, i cili v& né dispozicion t& Nijdsisé Baz¥ t¢ Infermieris€, ambjentet
klinike,laboratorét né& t& gjitha specialitetet strukturale, diagnostikuese, kurative né (&
gjitha repartet, si Shérbimin e Patologjisé, Shérbimin e Kirurgjis¢, Shérbimin e
Obstetrik&-Gjinekologjisé, Shérbimin e Pediatrisg, Sh&rbimin ¢ Urgjencés, Sh&rbimin
Diagnostikues Imazherik, Sh&rbimin e Ambulancés Qéndrore, Shérbimin e S€émundjeve
Infektive pa pagese. N

Neni 5
Niésia Bazé e Infermierisé né Fakultetin e Shkencave t& Natyrés, Universiteti “Eqrem
Cabej” mundéson realizimin e praktikave profesionale t& student&ve t¢ saj n& specialitete
t& ndryshme, né bashképunim me strukturat e kujdesit spitalor.

Neni 6
Nj&sia Bazé e Infermieris# shérben si burim i njohurive m& t& fundit n& fushén e
diagnestikimit dhe terapisé t& sémundjeve torakale, abdominale, vaskulare, endoskopisé
digjestive, kirurgjikale, obstetrikale, pediatrike np&€rmjet personelit akademik dhe
shkencor t& saj n& bashk&punim me partnerg europiané dhe specialistét e Spitalit Rajonal
Gjirokastér

Neni 7
Njésia Bazé e Infermierisé né bashk&punim me Spitalin Rajonal Gjirokastér ofron pér
komunitetin diagnostikimin dhe teraping intervenuese né fushén ¢ s€émundjeve torako-
abdominale, kirurgjikale dhe vaskulare.

Neni 8
Universiteti “Eqrem Cabej* Gjirokastér, Fakulteti i Shkencave t&€ Natyrés, Njésia Bazt ¢
Infermierisé dhe Spitali Rajonal Gjirokastér krijojn$ mund&singé p&r pun& kérkimore
shkencore t& pavarur t& personelit dhe studentéve duke véné né dispozicion kapacitete me
teknalogji t& avancuara.



Neni 9

Néesia Bazé e Infermierisé e Fakultetit t& Shkencave t& Natyr€s né bashk&punim me
Klinikat, Universitetet ¢ huaja dhe Spiatli Rajonal Gjirokastér, do t&€ mund&sojé
bashké&punimin mé&simor, k&kimor-shkencor dhe realizimin e Konferencave Shkencore

Kombétare dhe Ndérkombétare me pjesémarrjen e specialistéve né fusha t& ndryshme t€
mjekésisé.

Neni 10
Duke shfryt€zuar bashk&€punimet g€ ka Universiteti “Eqrem Cabej™ me homologét ¢ vet
europiané, Njésia Bazé e Infermierisg, si pjes# e kétij Universiteti, realizon kualifikime
afatshkurtra dhe afatgjata té pedagogéve, mjekéve, infermieréve, student&ve si dhe
praktikat profesionale.

Neni 11
Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastdr, Spitali Rajonal Gjirokastér, Fakulteti i
Shkencave t& Natyrés dhe Njésia Bazé e Infermierisé angazhohen pér rritjen e shkallés s&
profesionalizmit n&pérmjet ngritjes s¢ Sistemit t& Edukimit Mjek&sor t&¢ Vazhdueshém
dhe testimit p&r t& gjitha kategorité e personelit n& mjekési.

Neni 12
Marrédhéniet fianciare t& personelit akademik mjek, infermier dhe ndihmé&s mésimor t&
Njésis€ Bazé t& Infermierisé rregullohen me aktet ligjore né fuqi

Kjo marréveshje &sht& e detyrueshme nga palét nénshkruese pér realizimin e saj.

s

Prof.Dr. Bektash MEMA

Prof. Ascc. Dr. Selfo O}%UCI
r\:'\ 3 S




REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “ EQREM CABEJ”
FAKULTETI I SHKENCAVE TE NATYRES
NJESIA BAZE E INFERMIERISE

RREGULLORE
E PROGRAMIT TE STUDIMIT
TE CIKLIT TE DYTE
MASTER PROFESIONAL
NE
SHKENCAT INFERMIERORE




RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE ,
MASTER PROFESIONAL Ni SHKENCAT INFERMIERORE

Neni 1

Rregullorja e Programit t& Studimit Master Profesional né Shkencat Infermierore, &shté hartuar
né pérputhje me objektivat e programit t¢ studimit, me planin mésimor si dhe me veprimtarit&
mésimore t& tij né zbatim t& pércaktimeve ligjore.

Qéllimi i kétij programi pércaktohet dhe vlerésohet né kuadér t& nevojave t& popullatés pér njé
shérbim infermieror t& kualifikuar, pér vénien né pérdorim t& metodave, teknologjive, mjeteve

dhe aparaturave bashkékohore gjaté shérbimeve infermierore.

Neni 2
Baza ligjore e késaj rregulloreje jang pércaktimet ligjore t& Ligjit nr. 80/2015, “Pér Arsimin e
Lart€ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shgiperisé”, neni
38 pika dh, Statutit t&¢ Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér neni 14 pika 6 dhe pika 9,
vendimit nr. 879 daté, 18.12.2019, pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 41, daté
18.12.2018, t& Késhillit t& Ministrave “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t& larté” dhe udhézimit nr. 1, daté 14, 01. 2020 pér “Dokumentacionin dhe
procedurat p&r hapjen, riorganizimin dhe mbylljen ¢ institucionit té arsimit t& lartg, degéve t&
tyre, njésive kryesore dhe programeve t& studimit, si dhe pé&r ndarjen ose bashkimin e
institucioneve té arsimit t& lart¢ ” Kreu IV dhe Kreu VI pika 4 dhe 5, Vendimit t& Senatit
Akademik t€ Universitit “E.Cabej” nr.10 , daté 05.02.2020 dhe Vendimit t&¢ Bordit t&
Administrimit & Universitit “E.Cabej” nr.09, daté 07.02.2020 , pér miratimin e hapjes s&

programeve t& reja té studimit.




Neni 3

Programi i1 Studimit, Master Profesional ne Shkencat Infermierore, realizohet nga Departamenti i
Infermierisé.

Veprimtaria mésimore e Programit t& Studimit Master Profesional né Shkericat Infermierore,
zhvillohet i bazuar n& modelet kurrikular? t& institucioneve t& arsimit t€ lart€¢ né vend, si dhe

eksperiencave mé t& mira t& shkollave analoge europiane,

Neni 4

NE& Programin e Studimit Master Profesional n& Shkencat Infermierore pranohen té japin mésim ,
personel akademik, q& kané kryer Programet e Ciklit t& Treté t& Studimeve.

Neni §

N& Programin € Studimit Master Profesional né Shkencat Infermierore pranohen te aplikojne

studente te diplomuar ne Bachelor ne Shkenca infermierore.

Neni 6
Programi i Studimit Master Profesional n& Shkencat Infermierore realizohet né njé vit akademik,
me 60 ECTS totale, t€ ndara n¢ 2 semestra. Procesi mesimor zhvillohet n& perputhje me

strukturén mesimore te vitit akademik.

Neni 7
Plani mesimor pérfshin léndet mésimore, praktikén profesionale dhe mbrojtjen e tezés s&
diplomés.
Plani mésimor ka karakter nd&rdisiplinor pér pérgatitien e specialistéve né¢ fushén e
Infermieristikés.

Plani mé&simor miratohet nga Rektori dhe Dekani i Fakultetit.




Neni 8
Programet ¢ léndéve hartohen nga titullari i léndes, sipas njé formati standart dhe miratohen nga
Pérgjegjési i Njésise Bazg. ’
Secila 1&ndg ka kreditet pérkatese, orét né auditor dhe orét jasht& auditorit.

Neni 9

Veprimtaria mésimore realizohet népermjet oréve teorike dhe praktike: leksioneve,
seminareve,laboratoreve, praktikave profesionale, bazuar n& rreguiloren ¢ Universitetit “Eqrem
Cabej”,Gjirokaster,

Frekuentimi i oréve t8 seminareve dhe t& praktikés profesionale &shté i detyrueshém né masén
80%, sipas rregullores s& Universitetit “E.Cabe;j”.

Studenti nuk mund t’i nénshtrohet provimit nése ka frekuentuar me pak se 80% t& oréve t&
seminareve dhe t& praktikés profesionale.

Kohézgjatja € seancave mésimore &shtz 50 minuta,

Neni 10

Vlerésimi pérfundimtar i studentit ndahet né dy pjesé: Vlerésimi i vazhduar dhe vlergsimi ng
provim,
Vlerésimi i vazhduar giaté vitit pérfaqéson 20% t& vierssimit pérfundimtar, ndérsa vier&simi né
provim pérfagéson 80% t& vierésimit pérfundimtar,
Vlerésimi i vazhduar behet nga secili pedagog ng programin e [éndés,
Provimi mund t& zhvillohet:

a. Me shkrim

b. Me goj&

¢.I kombinuar
Zgjedhja e formés s& provimit pércaktohet nga pedagogu i léndss,
Sezonet e provimeve jané tre:

a. Sezoni i dimrit (janar- shkurt)




b. Sezoni i vergs (gershor-korrik)

¢. Sezoni i vjeshtés (shtator)

Neni 11
Praktika Profesionale e Programit t& Studimit t&¢ Ciklit t& Dyt& Master Profesional ne Shkencat
Infermierore, synon t’u japé studentéve nj& pervojé praktike t& punés dhe t’u krijoj& mundési pér
t& gjetur ¢éshtje pér tezén dhe pér t& vendosur kontakte q€ do t’i ndihmojné ata pér realizimin e
saj.
Praktika parashikon t¢ mundesojé pérdorimin n& praktiké t& kompetencave t& fituara ng orét
teorike.
Pér &€ plotésuar kérkesat e parashikuara, studentét duhet t& zhvillojng praktiké profesionale pér
nj& periudhé prej 6 javésh né Spitalin Rajonal “Omer Nishani”,
Praktika ng k&t& spital do t& jet& me kohé t& ploté 5 dit& né javé nga 5 oré.
Praktika do (& jet® n& funksion & kualifikimit dhe do t& shfrytézohet edhe pér gellime kérkimi.
Studenti q& nuk realizon programin e praktikés profesionale, i nénshtrohet rregullave t&

vendosura si pér té gjithé detyrimet e tjera (sipas rregullores s& Universitetit “E.Cabej™).

Neni 12

Teza e diplomés mbrohet me provim t& pergjithshem pérfundimtar ose temé diplome.Sudenti ne
fund pajiset me Diplome Master Profesional ne Shkencat Infermierore.

Pér tezén e Diplomés jang caktuar 12 kredite.

Pér t& fituar t& drejtén e mbrojtjes s tezés sé Diplomés studenti duhet:

a) T& ket marré vler&sime pozitive né t& gjitha léndet mésimore dhe né praktike, duke marré t&
giitha kreditet e nevojshme;

b) T¢ ket& paragitur n& kohg projektpropozimin e temés s& diplomés dhe t& keté marré miratimin
pérkatés nga udhéhegési shkencor.




Ne rastin e provimit t& pérgjithsh&m pérfundimtar, Departamenti i Infermieris& pércakton listén e
temave,qé do t& perfshihen né t&, tre muaj para sezonit t& Tezés s& Diplomés. Ky pércaktim béhet
duke u mbéshtetur ng fushat e studimit q& mbulon Departamenti i Infermierisé.

Pyetjet e provimit t& pergjithshém pérfundimtar, duhet t pérmbajné pyetje t& menduara
miré, q¢ kérkojn& mendimin logjik t& studentit, duke shmanguar pyetjet qé kérkojné thjesht
riprodhimin mekanik t& njohurive. Mbi két& bazé nd&rtohen pyetjet né léndét:

* Menaxhimi i pacientit né mjekesine interne

® Menaxhimi i pacientit kirurgjikal

¢ Menaxhimi i urgjencave pediatrike

¢ Menaxhimi i pacienteve ne obstetrike-gjinekologji

Kriteret e pérzgjedhjes té studentéve dhe t& hartimit t& temes t& diplomés :

Studentét, g8 mbrojné Tezén e diplomés me temé diplome, pérzgjidhen mbi bazén e notés
mesatare, t€ pércaktuar nga vendimi i senatit akademik, pas propozimit t& Departamentit.
Studenti q& plotéson kété kriter, ka té drejté t& shpreh# déshirén e ti} pér temén e diplomés q&
kérkon t€ zhvillojé dhe t¢ zgjedhé udhehegésin e tij.

Departamenti shqyrton t§ gjitha kérkesat specifike t& studentéve, duke i harmonizuar ato me
kushtet aktuale .

Tema ¢ diplomés &sht¥ njé punim, né formén e njé projekti apo pérmbledhjeje punimesh t&
kryera né fushen ¢ menaxhimit infermieror. Ajo pérmban kérkesa, ményra e shtrimit t& t& cilave i
jep mundési studentit, & nép&rmjet njohurive & fituara gjaté periudhés s¢ shkollimit, té& tregojé
aftési pér t& zgjidhur situata te veganta.

STRUKTURA E PUNIMIT
Punimi duhet 1& shkruhet ng formatin Times New Roman, Font 12, hapésira midis rreshtave 1,15.
¢ Titulli i temés s& diplomés.
¢ Qéllimi i temés
¢ Objektivat e temés
¢ Zhvillimi i temés
s Konkluzionet

e Rekomandimet




Neni 13
Diplomimi né programin ¢ studimit Master Profesional n& “Shkencat Infermierore”, béhet pasi
&shté mbrojtur teza e diplomés.
Studentét qé kané plot&suar detyrimet e programit t& studimit dhe ¢do detyrim tjetér financiar e
material kundrejt universitetit, pajisen me diplomg, e cila éshté nj& dokument zyrtar.
Diploma shogérohet me suplementin. Ai pérshkruan né veganti natyrén, nivelin,
pérmbajtjen,rezultatet ¢ studimeve qé jan& kryer dhe p#rfunduar me sukses nga mbajtési i
diplomaés,

L
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LENDA: PROMOCION DHE ORGANIZIM SHENDETESOR

PROGRAMI ) LENDES

Titellari f[)(‘d'.lg()El-ll iﬂﬁ‘ll(_ﬁ.:\': D Laura Mezing
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[ Viti akademik/semestrei |\lll shivillofiet: 2020-2021, semestri 1
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. : shifrbiimit purdsor. Parandalingi prisnar, sekondar diwe terciar, (Lex. 1-4)
Wava I g 17 :
Literatiira;
o O'Byraw D (204 1. Heddth promation; L-_,"" 1y
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g IV
WLireratura;

e

"ema 2. Shrbimi spitator & tarmacewik, oo Laigurimeve (@ Kujdesit shéndetsor, 1Lex 5-8) |
ava Il : . .
Literatera. 3

e OBSH2002), Strategiia komberare per promaocionin e-shendetit ne Shyiper, fg.16-32

1

|

|

*  Roshi E, Buwrazeri G, Mifis V. Leayer U] ;3(}04;_.?[;[1?]’3 e Shkencat e Shendeiit !

Shendetin Publik dhe Promocionin Shomdéeesor. fi, F1-108 |

*  McKencie J, Neiger 8, Smoltzer (KIS f ’i'm.ly;wg. rr?:ﬁ;'em'(’liifug, and evaluciing health I

FrOmaGlion programs: ¢ primer, 4 cditton, pe .?_jij? - ! I
* OBy D (2011). Hedlth promaotion, LS .

* Harm T (2001). Paticm celication wid cotsnelune. pre 7578 |
Pender N Murdough C Parseas AL 12002 Healdy promustion in vnrsing procece (4 I
editiony), pg.25-42 |

Neatttonul Acadenioy Press EJO0 Speahking of health, asséssiogs healtly comnttanswtions
MIdtCgics for diverse poptdations, e 33-47

Temn 3. Qendra kombittare ¢ trans T uzonit ¢ pokut, Qendra kombétare ¢ mirérritjes dhe rehabifitmit

tE femijve. Qendra kombetare inshinierise bio-mjekesore. (Lex 9-12)

Mava 1T
Literatura:

OBSH (2002). Stratcgiia kombeiare P promocionin & sheadetit pe Shegipere, fy. 68-81
* Roshi E., Burazeri G. Miho V., Luaser U {2004). thrje ne Stkencan ¢ Shenderin,
Shendetin Publik dhe Promocionin Shendeesor, S 34-70)
*  WHO Regional Office for Erope £2004). Wik are the echvanfages and diseefvantaves of
restriucturing o heatth care systent 1o be more focused on pripany care senvices . e 1548

& Pender N, Murduugh C. Parsons M 20025 Health Promcticst in mesing prochice .rﬁ exlition),
P46l

® QByrne D {21y Health promoion. pg 39-79 ;
¢ Neatlonal Academies Press (20021 Spectking of health, assessing houlth communicirions-
strategies for diverse popufutons, pe 46270

'_i_'ﬂﬂu 4. Ligjshméria e Ministris® s¢ Shndetdsisé dhe Mbrojties Sociale. Burimet njerésore ni
sektorin shéadetdsor. Sistemt | informacionit mbi shéndetin. (Lex, 13- 16)

Hysa B, (2004). Parunet baze t¢ chonome sv shenmditus, fig. 74- 109: 273 304
o Roshi E, Burazeri G, Mila V., Laaser U, (2004, 1 hvrje ne Stikencai e Shenderi, Shenderin
Publik die Promocionin Shendetesor, fip 118-139
(3 Byrne 12, (200 1), Health prometien, pe SO- 11
Suyfnr (20041 Fhe circte of health: o hoalth dofivition model, pPEUTLIS
Percder N, Murdiaugh C., Parsons M (2002). Headth proscnion in mising
pe.63-80 :
o National Accclenties Press (2002). Speaking of health: assessing heulth communications strategies
Sfor diverse popuiations, pg.72-59

prociice (4 adiion),

Tema 5. Promocioni i shéndetit né etapa 1€ cakuara ¢ jetés. Institucionalizimi drejt shéndetit
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e Sullivan AL F2003), Thituei .\:ff;fsz‘i'r'\"af'rf:"e}'l&'mc. Iy [595. 16114 i
¢ Peider N, Murdaugh €. Parsons AL, (20020 Heclth prootion o mhrsing pracuce (47 adition,

.82-99 - i
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. for diverse popditions; pe:93: 107 A :‘
¢ MeKewcle J, Neijver B. Smlter J, (2003} Planiing, implementmg, and evaluaiing haulth promo.r.'wé
Programs; a primer, J‘%ﬁ{f{i&ii:, Jan 6987 "

Temu 6. Parandalimi dfe Kontrallj HIN-AIDS 0 Shaiptri. Parantalimi | démeve 1 shkakiuara nga
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CIBSH (2002 Sty Kemhetine per promocionin e shendetit ne Shigtpert, Sip 83-106 f
Pender N, Murdaihi'C,, Parsons M. (2002 Heolth promotion i nursing pracrive (4 adition), |
pec -1 26, 47 MG '
e Tones K (2000). Ev Huetting Nedsith promation, pg.227-136

>

¢ OBvrne D.1201 1) Haalth prommion, pe i 130 ]

¢ Fuv K Pinder W. (2006). Creating aeonsistent hoalth promoiton approcel i a nationid nerwor, |
PRASI-477 TRt iy ; I

e National Academios:| rasy (202}, Spéaking of healih! assessing health communications strategies

Jor ddiverse popudations. pg.123-149 ¢

“Temn 7. Konferenca e Alinaates dhe karta ¢ Otavis, Sirategjia kombétare pér promocionin shandeidsor
dhe.roli i personeli mjekésor. Deklarut ¢ Jakanes Lex.23-28)
Javu Vi, T sk sl — 2
-Literatura: Fes Gkt M el T |

2

T

BTy 'ij'ne D 20115 ealth promerdwn, pa-t37-145

"o Coalition of Netionid Hecth Educotion Orguiizenions (2011). Code of ethics Jor the healih

i aducation profession, pig 43.97 =

e fronder N .Uunlungh G Parsons M 20020, Health promotion in nuesing praciice (4%
ccitiont), pe. 128-154:

(] Crtenz K. Rimer B, Loewis F. (20020 Headth Behevior anid hecih edducation: ”"-’U’:‘-'. research,
andd pracrice, pg. 54-87 =T

o National dcademies Press (20020 Speaking of feath, avsessie health COMUIICOtitn
.s'f:r-utegi:.’.v Jor diverse popndations, pg. 135-172

e - NeKenzie J Neigor BSheltzer . (2005) Plonning, stplemeniing, and evaluating hecdi
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Faktoret ambientalé, ekonomikt ihe social-kuluitore’qe ndikojie mbi shendetin. {Lex:29-32)




S Vil

Literatura:

¢ Azen 1 2005) Attsnindos, povsimaline. and bohiavior, T edition, PS4 103

* OQ'Byrae D201 1). Health promtorion, p 150-164

*  Pender N, Mwdangh C., Parsons M. (N2 T ealtls prosiotion in masing praciice (" exdition).
pei36-178

*  Ratzan SC_ (201} Heaith fiferacy. comummsicanion for the padiic goxnk Tuvidth promotion
irernationdd, pg. 207214 :

* National Academies Press ()02 Speckin of it aspessing Bealth commmeietalons struiegres
Jor diverse poputations, peliq-fuy

= McKemie ) Newger B, Smclrs
PrOrams: a prieer. & edition, g 108-131

Tema 9. Strategjite edukative per promocionin ¢ shendetit. Marredhenia qe egzision ndermjet shendetit,

promocionit shendetesor dhe parandatimin te semundjes. (Lex.33-36)

o IX

Literatura;

¢ Pender N Mirdinah C Porsons AL N2 lodnls g sion i Mt b practive (4

- edition), pp. 180199

= Brestow L Epsan 411951 Porsitence of helth Babits and their relutionship 1o mortalin:
Preventive medicing, PR A69-483

*  O'8yrne D.2011). Health promonon, i 163- 186
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Rimer B, Glene K. (2003) Theors at i« glance. A puide for healr promation praciice. pe. - 72- 141
Murrav-Johnson L (2008 Health cdication & Bolervior, pe. Z4F-755
- * - Navtonal Academies Press (2002, Speaking of health: avsessing heaith contmumicalions
strategies for diverse populutions. pg 24-231
= McKenzieJ Neiger B, Smvlizer 4 (28] Pleennig, ampletinenting, oo evaluating heatth
L promation programs. a primer. 3 celigemn, P NG 2

v L L2003 Plaing, implementing, ond evaluaring health Promotion

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE: Provim me nofe z
FREKUENTIMI: Sipas rregullores se Universitetit

| KONTROLLI [ VAZHDUESHEM: Kontributi 1 provimit final ne noten perfundimiary

| Kontributi i studimit gjate semestrit eshie 40,

eshae GO,

a) Literatura bazé e detvruar:
- O’ Byrne D (201 1). Health promotion.
- Barry M. M., Allegrant ). P Lamarre M Auld £ Taub A, (2009). Globa e
3.5-11 :

- Har:ﬁl T.{2001). Patient education and counseling, pg 75.78
- Pender N., Murdaugh C.. Parsons M. (2002). Heallh promotion in hursing practice (4* edition)
- Robertson A. (2001). Political rationality and discources on healih risk. pE. 293302
- Saytor C. (2004). The circle oflme:lltlf: 4 hc:lllrhrdcﬁnitim model, pp.97.1 15
- Sullivan M. (2003}. The new subjective medicine, pg. 15951604

- Tones K. (2000). Evaluating health promution, pg.227-236
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: Bre:fo\s L. Egstrom 1 {1980): Persisience of healths hubits and their refatignship to morality. |
Preventive medicine.. pp.169-483 % ’ :
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educition profession. ok 4]
- WHO chlc:w_l_ml Oftice for Europe {2004), What are the advantuges and disadvantages of
: restructuring ?!ih(.‘.’lllh care systentiio be;more focused on primary care services?. i
- Kwan B, Frankish J, Roounaml. {2006}, The:development and validation of mensures of |
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- Ru?zan SC. (2001). Heubth fiteragy: communication for the public tood. health promotion
international, pg. 207-214,  ° o 5
- Rimer B, Glanz K. {2005}, Theory aia g!:mi‘c.— A gunde tor health promation pEactice r
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and practice. Sty .
- Nutional Acidenties Press (2002). Speaking of healh: assessing health conumupications f
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Promation Programs: 4 primer. 4_"' edition. . - I
- Musray-Johnson L. (2004). Health cducation & behin ior. pp.741-755. |
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- Strotegjia kombetare per promociomn eshendetit ne Shqiperi-OBSH
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PROGRAMI I LENDES

LENDA: MENAXHIMI INFERMIEROR NE TOKSIKOLOGJI KLINIKE
\

P/ Y Fi
Titullari /pedagogu i léndés: ALTIN GOXHARAJ W
Ngarkesa: 6.5 (ECTS), 63 oré né auditor (5/2); 45 leksione dhe 18 semindre
Viti akademik/semestri kur zhvillohet: 2020-2021, semestri 11
Lloji i 1éndés: Me zgjedhje
Programi i smdimit: MASTER PROFESTIONAL NE SHKENCAT INFERMIERORE -
Adresa clcktronike e titullarit/e pedagogut té 1éndés: altinlabtc hoo.co!
Kodi i etikés: Zbatimi i rregullores se programit te studimit dhe rreguliores se UGJ

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:
LENDA “Toksikologji Klinike" thellon njohurite € studenteve rreth efekteve toksikologjike te nj¢
perberjeje kimike apo medikamenti.

Synon te informoje studentet mbi konceptet baze toksikologjike, problemet ¢ mirefillta te klinikes
toksikotogjike, pra menaxhimin klinik te pacienteve me helmime akute, mbidozime dhe me probleme te
abuzimit me substancat (helmet, medikamentet, drogerat, alkoli).

KONCEPTET THEMELORE:

1. Helmim

2. lLavazh

3. Drogera

4, Medikament

5. Alkolizem
TEMAT E LENDES (1 teme zhvillohet ne tre ore leksioni) =i |
Tema 1. Objekti i Toksikologjise Klinike. Njohunie elementare dhe te thelluara toksikologjike.

Ruajyja nga incidendet.

(Java l
Literatura:

e Prof.Asoc.Dr.Zihni Sulaj (2013), ** Teksti i Toksikologjise Klinike™, Tirane 2013
Fy 48-75; 554-560)
Tema 2.. Toksiciteti. Parime te pergjithshme te ndihmes se shpejte dhe te kujdesit per te helmuarin
{Java If.
Literatura:

e ProfAsoc.Dr.Zikni Sulaj (2013),  Teksti i Toksikologjise Klinike”, Tirane 2013
Fq.76-102; 109-132; 173-181,; 200-216; 217-236
Tema 3. Helmite akute dhe kronike (nga barnat, ushqimet, iendet helmucse)
(Serva 11,
Literatura:

»  ProfAsoc.Dr.Zilni Swlaj (2013), * Teksti i Toksikologjise Klinike™, Ttrane 201 T

Fy.182-199; 312-324 e iy SHQIRE >
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Tema 4, Mekanizmat e mbidozimit nga antipiretiket, analgjeziket dhe antiinflamatoret. Sindroma
Reye.
(Jova V.
Literatura:
Prof.Asoc.Dr.Zikni Sulaj (2013), * Teksti i Toksikologjise Klinike", Tirane 2043
Fy.325-362
Tema 5. Ekuilibri elektrolitik, acidoza metabolike, dehidratimi, efektet kardiologjike, respiratore, |
hepatike dhe termorregullimi gjate mbidozimeve.
(Java V.
Literatura:
Prof.Asoc.Dr.Zihni Sulaj (2013), * Teksti i Toksikologjise Klinike", Tirane 2013
Fq.237-312;
Tema 6. Mb€®ﬁn1cl e barnave sedativo-hipnotike, antipsikotike, opiode, kalcibllokuese, beta-
adrenergjike dhe drogerave, Alkoolizmi dhe terapia kunder tij.
Jaova VI
Literatura: .
.Prof.Asoe.Dr.Zikni Sulaj (2013), “ Teksti i Toksikologjise Klinike", Tirane 2013 Fg.
363-474
Tema 7. Helmimet ¢ mprehta: nga pesticidet, bimet helmuese, kafshet helmuese, helmimet

industriale.

{Java VII.
Literatura:

Prof Asoc.Dr.Zihni Sulaj (2013), * Teksti i Toksikologjise Klinike", Tirane 2013
Fa.480-541 . ) i
Tema 8. Toksikologjia mjedisore. Vleresimi fillestar I pacientit te intoksikuar, shenjat jetesore

dhe sindromat toksike.

S VIIT,
Lircm.rurq:

Prof Asoc.Dr.Zikni Sulaj (2013), ** Teksti i Toksikologfise Kiinike", Tirane 2013
Fq.542-551; 231-237
Tema 9. Dekontaminimi, lavazhi, hemodializa dhe trajtimi fillestar ne helmimet akute,

(Jawq IX.
Literatura:
Prof.Asoc.Dr.Zikni Sulaj (2013), * Teksii | Toksikologjise Klinike", Tirane 2013
Fq.173-182; 200-230

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE: Provim me note

FREKUENTIMI: Sipas rregullores se Universitetit
KONTROLLI T VAZHDUESHEM: Kontributi i provimit final ne noten perfundimtare eshte 60%.

Kantributi [ studimit gjate semestrit eshic 40%.

LITERATURA

a) Literatura bazé ¢ detyrvar: Prof.Asoc.Dr.Zihni Sulaj (2013), * Teksti i Toksikologjise
Klinike™, Tirane 2013
b} Literatura e rekemanduar
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Ali A. Sula (ribotim 2007) , “Urgjencat dhe helmimet ¢ mprehta®, Tirané 2007, (Botimi 1, PHOENIX 1998)
Alert Dnshti (2004}, Toksikologpia — MANUAL (Cikel teksionesh) , Tirane 2004

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU 1 LENDES (s’ka)
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PROGRAMI 1 LENDES
LENDA: PRAKTIKE PROFESIONALE

)

y Bledar
Dr.Laura Mezini /v Altin Goxharaj
Ngarkesa: 4 (ECTS), 150 oré né anditor;: 150 %re praktika

Titullari/pedagogu i’léndés: Master Egzeku

El Doc.Dr.Zdag Vilaho

Yiti akademik/semestri kur zlivillohet: 2020-202 ], semestri I

Lloji i léndés: E detyrueshme

Prograntiistudimit: MASTER PROFESIONAL NE SHKENCAT INFERMIERORE
Adresa elektronike e titullarive pedagogut (& Wmlds: bledar_latefdvahoo.com ;
yllahozamira @yahoo.com 3 wramezinisers whov.com 3 altinlabté yahoo.com

Kodi | etikés:

PERMBLEDHJE DIIE REZULTATET E TE NXENIT:

Lenda “Praktike profesionale™ i njeh studentét me procedurat kryesore infermierore q# zbatohen né
repriin ¢ pediatris, patologjise, kicurgjisé dhe obstetriké-gjinekologjisé. Zbatimi né prakitk® i procesit t&
kujdesit infermieror né pacient#t g8 paragiten n¥ kéto reparte.

KONCEPTET THEMELQRE:
Prakeika
Pavion
Pacient
Sherbim spitalor
Kujdes inlermieror

Uik v e

TEMAT E LENDES

Kapitulli 1. (PEDIATRI: 25 ore)

Tema 1. Rehidrimi, ushqyerja dhe higjena e nj& fmije me diarre

Tema 2. Klizmat tek fémij#t me konstipacion. Njohja me llojet e klizmave. Procedura,
Tema 3. Kujdesi p¥r fEmijét me € vjella,

Tema 4. Kujdesi pér 18kurén dhe ndérrrimi i veshjeve pér f¥mijét me 13 vjella, shqyerja
Tema 5. Rehidrimi.

Tema 6. K&shillimi dietetik tek fémijét obez¥.

Tema 7. Ndihma qé jepet né njé fémijé t& pickuar nga insektet ose nga gjarpri.

Tema 8, Ndihma q# jepet né helmime.

Tema 9. Lavazhi i stomakut.
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Tema 10, Banjat, kompresat, an

lipiretikét tek femijet me temperaturé
Tema 11. Ndihma medikamentoze nit Rmijét me alergji

Tema 12, Urgjenca né fEmijét me shok anafilaktik

Tema 13. Késhillimi pér parandalimin e Rakitit
Tema §4. Pérdorimi i insulings dhe késhillimi dietetik pér fE&mijét me diabet juvenil.
Tema 15, Perdorimi i aerozoléve né femiji,

Tema 16. Tenda e oksigjenit. Pérgatitja e materialit dhe vendosja € oksigjenoterapisé
[Tema 17. Pulsi, TA, respiracioni. Matja e tyre tek fémijet.

Tema 18. Aspirimi i sckrecioneve tek Remije,

Tema 19. Inhalacioni. Ndénimi. perdorimi § aparatit, medikamentet kryesore q& pgrdoren me inhalacion.
Tema 20. Pikat ni hund@. Pikat né vesh.

Pomadat né sy. Vendosja e suposteve,
Tema 21, Kujdesi infermieror pér fémijén me kriza epileptike.

[Tema 22, Ndérhyrjet infermierore ng konvulsionel hiperpiretike
[Tema 23. Pregatitja pér punksionin lumbar
Tema 24. Urokultura, metoda e marrjes, réndésia,

Tema 25. Hollimi i medikamenteve dhe périlogaritja e tyre tek f¥mijar,

Kapitulli 1l. (SEMUNDJE TE SBRENDSIHME: 50 ore)
Tema 1. Njohja e studentéve me repartin e Patologjisé

Tema 2. Aparatural mjek#sore dhe barnat kryesore q& pérdoren né repartin e Patologjise

iTema 3.Pregatitja e pacientit dhe procedurat per shirim ne repartin e Patologjise.
(Tema 4. Njohja me egzaminimet klinike dhe biokimike kryesore.

Temn S. Pregatitja e pacientit dhe marrja ¢ gjakut per egzaminimet biokimike dhe bakterologjike
[Tema 6. Pregatitja e pacientit dhe marria ¢ urinds pér egzaminimer biokimike dhe bakterologjike
Tema 7. Egzaminimet radiologjike. Pregatitja ¢ pacietin.

[Tema 8. Transporti i pacient&ve pér egzaminime radiologjike

Tema 9. Pregatitja e pacientit pér pyelograf

Tema 10. Drenimi pleural. Pergatitja e pacientit.

Tema 11. Salaso. Pergatitja e pacientil, mjetet e nevojshme dhe monitorimi gjatg procedurés
Tema 12, Elektrokardiograma. Pergatitja e pacientil,

Tema 13, Vendosja e elektrodave, monitorimi n¢ ekranin elektronik
Tema 14. Elektroencefalograma. Pergatitja e pacientit,

Tema 15. Kateterizimi urinar. Pergatitja e pacientt.

<, RN
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Tema 16. Drenimi i ascitit. Pergatitia e pacients,

Tema 17, Prepatitja e mjeteve & nevojshime per drenimin e ascitit dhe asistimi i mjekut

Tema 18. Dietat ushqimore sipas patologjive & ndryshme
Tema 19, Pushimi dhe komfori ne repartin e Patologjise.
Tema 20. Higjena ng repartin e Patologjisé.

Tema 21. Oksigjenimi, procedurat, mjetet,

Tema 22, Sistemet ¢ shpérndarjes, pérlogaritia e dhanies sé 0.
Tema 23, Ventilimi mekanik njchja me procedurin,

Tema 24, Administrimi i medikamenteve ng Astmitn bronchial
Temn 28§, Fibrobronkoskopia

Tema 26. Aspirimi i sekrecioneve bronkiale

Tema 27. Njohja me aparatin e aspiratorit dhe perdorimin e tij
Tema 28. Mbajtja e asepsisé gjaid aspirimit rakeo-bronkial
Tema 29. Reanimimi i pacientéve me ishemi 18 miokardit,

Tema 30. Pozicioni i pacientéve né shirat sipas patologjive te ndryshme
Tema 31. Administrimi j medikamenteve ne varesi te patologjise,
Tema 32. Vierésimi infermieror pér dhimbjen ¢ kraharorit

Tema 33, Asistenca infermierore tek pacient&t me RAA.,
Tema 34, Pregatitja e pacientit per Rg-skopi 1@ ventrikulit
Tema 35. Vendosja e sondés nazo-gastrike

Tema 36. Ushqyerja, higjena dhe monitorimi i pacientit gjaté dializés

Tema 37. Edukimi i pacientit diabetik pér dietén

Tema 38. Marrjen e rregulit 1 medikamenteve per te semuret me diabet

Tema 39. Aktiviteti fizit | pacientit me diabet

Tema 40. Monitorimin me glukometsr

Tema 41, Punsioni lumbar. Pergatitia e pacientit

Tema 42. Egzaminimi biokimik dhe bakterologjik i likidit cerebro-spinal

Tema 43, Kujdesi infermieror per te semuret epileptike

Tema 44, Dieta ushqimore, keshillimi, k.infermieror per pacientet me patologji te stomakut dhe ezofagut

Tema 45. Dieta ushgimore, keshillimi dhe kujdesi infermieror per pacientet me patologji te zorreve

Tema 46. Iktusi cerebral. Pozicioni i pacientit ne shirat dhe menyra e administrimit e |
Tema 47, Kujdesi infermieror per pacientet astmatike
Tema 48. Asistenca infermierore per pacientet me ciroze dhe menyra e ushqyerjes

medikamenteve

\
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Tema 49. Pergatitja e pacientit per egzamimimine CT die RV
Tema 50. Mbyllja e karteles ne pavionin e Patologjise. Fleta e daljes.

Kapitulli 11). (KIRURGJ1: 50 ore)
Ccdo teme zhvillohet ne 2 ore.

Tema 1. Asepsia dhe antisepsia

iTema 2. Sterilizimi dhe desinfektimi

[Tema 3. Pregatitja fizike e pacientit para operacionit
Tema 4. Pozicionimi i pacientit né tavolinen operatore
[Tema S. Monitorimi i pacientit pas operacionit

Tema 6. Monitorimi i pacientéve i@ rikuperimit pas anestezisé
[Tema 7. Ndihma urgjente n& hemorragjitg ¢ jashime

Tema 8, Vendosja dhe heqja e kateterit urinar

Tema 9. Kujdesi per plagén

Tema 10. Heqja e suturave nga plaga

Tema 11. Ndihma né pacientét me djegie

[Fema 12. Ndihma n pacientét me ngrirje.

[Tema 13. Vierésimi i dhimbjes dhe perdorimi i analgjezikéve né kirurgji

(Tema 14. Procedura e irrigimit né pacientét me kolostomi dhe ileostomi
[Tema 15. Vierésimi i plagés kirurgjikale
Tema 16. Drenimi

iTema 17, Nevojat nutricionale dhe ushqyeria e pacientit pas operacioneve

Tema 18. Ushqyerja enterale népérmjer gastrostomisé dhe jejunumostomisé

'Tema 19. Kujdesi pér [&kurén dhe higjena e pacientit né periudhen postoperatore

Tema 20. Bitanci hidrik dhe monitorimi i diurezés

Tema 21. T# operuarit me kancer dhe kujdesi paliativ

Tema 22. Pacientet me fraktura te operuara dhe kujdesi infermieror per ta

Tema 23. Kujdesi infermieror per pacientet e operuar nga stomaku
Tema 24, Ndihma e pare ne trauma

[Fema 25. Nderhyria ne pacientet me hemoragji

Kapttulli V. (URGJENCA: 25 ore)

Tema |. Njohja e studentéve me repartin e Urgjencés

Tema 2. Aparaturat mjekésore dhe barnat kryesore q& pérdoren n¥ urgjencé,
Tema 3. Ndihma urgjente q¢ jepet né rastin e nj# Detresi Respirator.

Scanned with CamScanner



(Tema 4. Qéndrimi Q€ mbahet ng nje Hemonptizi

Tema 5. Ndihma g€ jepet né Krizén e Asthmas Akute 1 Rénds.

Tema 6. Infackti Akut i Myokardit
Tema 7. Arresti Kardiak.

Tema 8. Ndihma medikamentoze & jepet né krizen hypertensive.
Tema 9. Nd&rhyrjet n# njé rast hematemeze,

Tema 10. Qéndrimi ndaj helmimeve,
Tema 11, Shoku Anafilktik.
Tema 12. Kriza Epileptike

Tema 13. Ndihma e pare ne pickimel nga gjarpri dhe insektet
Tema 4. Shoku anafilaktik

Tema 1S. Shoku hemorragjik

Tema 16. Kontuzioni cerebral

Tema 17. Komocioni cerebral

Tema 18. Ndihma e pare ne traumat e kolones vertebrale
Tema 19, Pneumotoraksi

Tema 20. Imobilizimi i frakturave

Tema 21. Transporimi i pacienteve nga vendi i aksidentit
Tema 22. Nderhyrja ne krizen renale

Tema 23. Kujdesi infermieror

Tema 24. Trupal e huaj ne rruget ¢ frymemarrjes
Tema 25, Trakeostomia e urgjences

PRAKTIKE JAave ORE | KREDITE

GJITHSEJ 6 150 I 6

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE: Viercsim i vazhduar me nota oreve e praktikes
FREKUENTIMI: Sipas rregullores se Universitetit

[LITERATURA
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I;a) Literatura baz¢ e detyruar: The fundamental nursing process {Procesi i infermieristikés
oundamentale }(2007)

b) Literatura e rekomanduar: Advance nurse (USA) {Infermieristike ¢ avancuar}(2008)

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES (s’ka)

Pergjegjes i Njeslse Baze
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PROGRAMI I LENDES

LENDA: MENAXHIMI i PACIENTIT ne MJEKESINE INTERNE
LoliN TINIERING

A= 2 F)
Titullari /pedagogu i léndés: ALTIN GOXHARAJ @iaclnn
Negarkesa: 6.5 (ECTS), 63 oré né auditor(5/2); 45 leksione dhe 18 yeminare
Viti akademik/semestri kur zhvillohet: 2020-2021, semestri I1
Lloji i 1€ndés: E detyrueshme
Programi i studimit: “MASTER PROFESIONAL NE SHKENCAT INFERMIERORE”
Adresa ejektronike e titullarit/e pedagogut té 1éndés: altinlabt@yahoo.com
Kodi i 1éndés: Zbatimi i rregullores se programit te studimit dhe rregullores se UGJ

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Lénda Menaxhimi i pacientit ne Mjekesine Interne thellon njohurit ne nivelin njohjes se patologjive
thelbesore te cilat jane mar ne sisitemin Bachelor ne kendveshtrim me te detajuar, ku i meshohet
njohurive me te detajaura te sistem-organeve kryesore te organizmit. Thellohen njohurit mbi menaxhimin
profesional 1e patologjive thelbesore me te cilat perballen ne prakiiken e perditeshme personeli
infermioeror..Jepen konceptet bashkekohore ne menaxhimin infemieror dhe perkujdesja ¢ duhur kundrejt
menaxhimit te pacienteve. Studentét do t& organizohen né grupe né ményré qé t& shfrytézojné sinergjiné e
punés né grup gjaté ne aplikimin e teknikave menaxheriale me mulaxhet perkates duke mundesuar
thellimin e refleksve prakiike te ushtrimit te profesionit.

Studenteve do t'u jepen njohuri ne lidhje me identifikimet dhe aflesimet kryesore 1€ te dhenave te
patologjive/semundjeve ne lidhje mbi ctiologjine,etiopatogenezen, kliniken, ckzaminimin klinik dhe
paraklinik dhe rolin menaxhues infermieor per keto patologji. Ne fund te programit mesimor studentet do

te kene thelluar njohurite mbi specifikat ¢ patologjive rolin menaxherial te tyre ne praktike.

KONCEPTET THEMELORE:
Menaxhim pacineu

Mijekesi Interne

Ekzaminim Klink

Ekzaminim Paraklinik

bl
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TEMAT E LENDES

Tema §, Hyrje dhe konceptet ne mjekesine interne. Semictika e semundjeve te brendeshme,

{ Java I .

Literatura:

. s Propedeuriku ¢ mjekesise internefsemiologyi kiinike) Bajaraktari.G (2016} fy 3-48
o Semiologjia Klinike grup auioresh

Ruka ] Kondili A,Gosa. A, Heba.m, Tase. M, koroshi.A, Barbullushi.M,Biboli.l, Deliana. A,
Idrizi. A, Balili.S viti 2000 fg 5-90

' Tema 2. Ekzaminimi sistemit sespirator,tabloja klinike,patologjit kryesore, menaxhimi infermieror i
| patologjive kryesore te ketij sistemi.
Java Il

Literatura:
*  Propedeutika ¢ mjckesise interne(semiologji klinike) Bajaraktari.G (2016) f¢ 49-75
e Semiologjia Klinike grup autoresh
Ruka.1,Kondili. A,Gosa. A, Heba.m, Tase.M koroshi. A, Barbullushi. M, Biboli.}, Deliana A,
ldrizi A, Balili.§ viti 2000 fq 47-90
o Semundjet ¢ Mushkerive Selimi.E.Cocoli.H . Ndrogi.Sh (1995) fq 35-62

Tema 3. Ekzaminimi i Sistemit Kardiovaskular,tabloja klinike,patologjit kryesore, menaxhimi
infermieror 1 patologjive kryesore te ketij sitemi,
Java 111,

Literatura:
s Propedeutika e mjekesise interne(semiclogji klinike) Bajaraktari.G (2016) fg 76-148
o Semiologiia Klinike grup autoresh
Ruka.l Kondili.A.Gosa. A, Heba.m, Tase. M, koroshi. A, Barbullushi.M,Biboli.l, Deliana. A,
Idrizi A, Balili.S viti 2000 fq 91-147

e Kardiologjia .grup autoresh; Kondili. A, Janina. M.Cina P,Brokaj.S, Berisha S, Popa.Y fq 3-107

| Tema 4. Ekzaminimi i sitemit digjestiv.Klinika,patologjite kryesore te ketij trakti,menaxhimi infermieror
i patologjive te traktit gastro-intestinal,
Java IV
Literatura:
o Propedeutika e myekesise interne(semiologji klinike) Bajaraktari.G (2016) fq 148-183
»  Semiologjia Klinike grup autoresh
Ruka l Kondili A,Gosa. A, Heba.m, Tase. M koroshi. A, Barbullushi. M, Biboli.I, Deliana. A,
Idrizi.A,Balili. § viti 2000 fy 283-303

o Semundjet e Brendeshme dhe kujdesi infermieror Celo.H,Rami.D.Celo.B (2008) f 11-107

Tema 5. Ekzaminimi j sistemit urogenital.Klinika,patologjite kryesore te ketij trakti,menaxhimi
infermieror i patologjive te traktit urogenital.

! Java V.

| Literatura: .

! *  Propedeutika e mjekesise interne(semiologji klinike) Bajaraktari.G (2016) fy 216-234
| o Semiologfia Kiinike grup autoresh

| Ruka.l Kondili.A,Gosa.A, 1 leba.m, Tase. M, koroshi. A, Barbullushi M, Biboli I, Deliana.A,
! Idrizi A, Balifi.§ viti 2000 fq339-385

L s Nefrologjia perkthyer nga ; Kodra S, Thereska N, Koroshi.A (1998) 1q 93-133
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|_Tcma 6. Ekzaminimi [ sistemitemit Endokrin. Klinika,patotogjite kryesore t¢ ketij traktit , menaxhimi
infermierer 1 patologjive kryesore e sistemit endokrin
Java VI.
Literatura:
L ]

Propedeutika e mjekesise interne(semiologji klinike) Bajaraktari. G (2016) fq 198-215
s Semivlogjia Klinike grup autoresh

Ruka.l Kondili.4, Gosa.A,Heba.m, Tase.M koroshi. A, Barbullushi.M,Biboli.I, Deliana. A,
Idrizi. A, Balili.§ viti 2000 fg 383-402

o Semundjet ¢ Brendeshme dhe kujdesi infermieror Celo.H,Rami.D.Celo.B (2008) Jq 108-171

Tema 7. Ekzaminimi i sistemit Hematopoetik. Klinika, patologjite kryesore tc ketij sistemi,menaxhimi
infermieror i patologjive te sistemit hematopoetik.
Java VII.

Literatura:

e Propedeutika e mjekesise interne(semiologji klinike) Bajarakiari.G (2016) fg 184-1 98

s Semiologjia Klinike grup autoresh
Ruka |, Kondili A, Gosa.A, Heba.m, Tase. M. koroshi.A, Barbullushi.M, Biboli.i, Deliana.4,
Idrizi A, Balili § viti 2000 fgq 303-339

e Hematologjia perkthim i grup autoreve Xhumali P,Vrapi.Z Pullugi.P viti 1994 Jfg 36-100

Tema 8. Ekzaminimi i sistemit lokomotor.Klinika, patologjite kryesore te ketij sitemi, menaxhimi
infermieror i patologjive te sistemit lokomotor.

i Java VIIL

Literatura:

o Propedeutika ¢ mjekesise interne(semiologji kiinike) Bajaraktari.G (201 6) fg 234-249
e Semiologjia Kiinike grup autoresh
Ruka.l Kondili A.Gosa.A, Heba.m, Tase.M.koroshi. A, Barbullushi M, Biboli.], Deliana.A,
Idrizi. A, Balili.§ viti 2000 fgq 402-414

Tema 9. Menaxhimi infermieror i Urgjencave Mjekesore kryesore,shoku anafilaktik,arresti
kardiak,gjenedjct e lipotimise etj .

Java IX.

Literatura:

| Larcan.A. perkthyer nga Adhami.J Hasani R(1991) fq 1-12 ; fg 44-94; f 239-251.
L

FORMA E KONTROLLIT TE DLIEVE: Provim me note

FREKUENTIMI: Sipas rregullores se Universitetit

KONTROLLI 1 VAZHDUESHEM: Kontributi i provimit final ne noten perfundimtare eshte 60%.
LKunlributi i studimit gjate semestrit eshte 40%.

LITERATURA
a) Literaturabazé e detyruar:
« Propedculika ¢ mjekesise interne(semiologi klinike) Bajaraktan.G (2016) fq 234-249
s Semiologjia Klinike grup autoresh

Ruka.l Kondili.A,Gosa.A Heba,m, Tase. M koroshi. A,Barbullushi.M,Biboli.1, Deliana. A,
Ia_irizi.A.Balili.S viti 2000 o 402-414
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b) Literatura e rekomanduar:

Semundjet ¢ Mushkerive ;S¢limi.E,Cocoli.H,Ndrogi.Sh

Kardiologjia ,grup autoresh;Kondili.A,Janina.M,Cina.P.Brokaj.S.Berisha.S,Popa.?
Semundjet e Brendeshme dhe kujdesi infermieror Celo.H,Rami.D.Celo.B
Nefrologjia perkthyer nga ; Kodra.S, Thereska N, Koroshi. A

Hematologjia perkthim i grup autoreve Xhumali.P,Vrapi.Z,Pullugi.P

s ¢ ¢ @ @

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES (s’ka)
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LENDA: MENAXHIM I PACIENTIT KIRURGJI%aL

Titullari /pedagogu i léndés: Bledar Late (MEx)
Ngarkesa: 6.5(ECTS), 63 oré né auditor(5/2); 45 Ie e |8seminare

Viti akademik /semestri kur zhvillohet: 2020-202! $ tri I 9 jave
Lloji i léndés: Me zgjedhje

Programi i studimit: MASTER PROFESIONAL NE SHKENCAT INFERMIERORE-
Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut t 18ndés: bledar latef@yahoo.com
Kodi i etikés: Zbatimi i rregullores se programit te studimit dhe rregullores se UGJ

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:
N két€ Jéndé studentét do t& marrin njohuri profesionale mbi procesin infermieror t€ aplikuar né

sémundje té ndryshme kirurgjikale duke pérfshiré kujdesin pre dhe postoperator si.dhe do té

aflésohen né teknikat infermierore té avancuara.

KONCEPTET THEMELORE:
s Té& njohé teknikat kirurgjikale té standarteve bashkékohore

» T& diagnostikojé patologjit€ krycsore traumatologjike, ortopedike dhe rcanimatore.
»  Té ken¢ njohuri pér strategjité modern t€ menaxhimit (& pacientéve adulté me patologji

traumatologjike, ortopedike dhe reanimatore, pérpara dhe pas ndérhyrjes,

TEMAT E LENDES
Temat I,
o Detyrat e infermierit né orgamzlmm e punés né repartin ¢ kirurgjisé né shérbimin parésor.,
¢  Detyrat e infermierit né organizimin e punés né repartin e kirurgjisé né shérbimin dytesor
¢+  Detyrat ¢ infermierit pér asepsiné dhe antisepsing. Dezinfektimi dhe sterilizimi i
ambjentit.
*  Kujdesi infermieror né pérgatitjen e pacientit pér intervent kirurgjikal dhe pérgatitja e
fushés operatore.

*  Kujdesi infermieror né periudhén postoperatore; Réndésia dhe kujdesi pér pacientin né
k&E periudhé,

| Java I, Leksionet 1-5

I
| Literatura:

“Kirurgjia e pérgithshme” M.Agolli et al, 2005 (Fakulteti i Shkencave Mjekésore) {é{\?a’& )
= — = = - — e ew— s i
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MKirurgjia né specialitete™ N.Kacani et al, 2010 (Fakulteti i Shkencave Mjekésore )

Tema L.
*  Kujdesi infermieror né hemorragjité e jashtme.
Kujdesi infermieror né hemorragjité e brendshme.

Kujdesi infermieror gjaté dhurimit té gjakut dhe hemotransfuzionit.
Kujdesi infermieror né vdekjen klinike.

Kujdesi infermieror né mjekimin e plagés s& infektuar.

ava 11, Leksionet 5-10
\WLiteratura;

MKinurgjia e pérgithshme™ M.Agolli et al, 2005 (Fakulteti i Shkencave Mjekésore)
MKirurgjia né specialitete™ N.Kacani et al, 2010 (Fakulteti i Shkencave Mjekésore )

Temalll.

*  Kujdesi infermieror gjaté profilaksisé s& punés né kirurgji.

panariciume, mastite, ostiomielite.
Kujdesi infermieror né infeksionet anaerobe dhe t& enéveté gjakut.
Kujdesi infermicror pér plagét né kirurgji.
Kujdesi infermieror né djegje.

Vava 111 leksionet 10-15

Literatura: -

“‘Kirurgjia e pérgithshme™ M.Agolli et al, 2005 (Fakulteti i Shkencave Mjckésore)
[‘Kirurgjia né specialitcte” N.Kacani et al, 2010 (Fakultcti i Shkencave Mjekésorc )

Tema IV

{ *  Kujdesi infermieror né sémundjet ¢ ezofagut dhe diafragmés,
e  Kujdesi infermieror né sémundjet e stomakut dhe intestinit.

s Kujdesi infermieror né ileusin intestinal akut.

e  Kujdesi infermicror né sémundjen e apendisitit.

¢ Kujdesi infermieror né sémundjet kirurgjikale t& rektumit.

Vava IV Leksionet 15-20
*Kirurgjia e pérgithshme™ M.Agolli et al, 2005 (Fakulteti i Shkencave Mijekésore)
*Kirurgjia né specialitete” N.Kacani et al, 2010 (Fakulteti i Shkencave Mijekésore )

TemaV .

Kujdesi infermieror né celulitit, forunkulit, karbunkulit, flegmona, sepsis kinurgjikal, né

e  Kujdesi infermieror né fissurat anale. s ' i
¢ Kujdesi infermicror né hemorroide. dq@ . c?&p
..... - . rim _‘%_ = )
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©
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* Kujdesi infermieror ng sz j

S1 infe ne semundjet e rrugéve biliare €
. Ku_!dem infermieror né kolecistitin al%ut. R
*  Kujdesi infermieror ng kalkuloz

n ¢ duktusit koledok.
Vava V Leksioner 2()-25.
Literatura:

[“Kirurgjia e pérgithshme M

| Sinurgjia ¢ pergithsh -Agolli etal, 2005 (Fakulteti i Shkencave Mjekésore)
Kirurgjia né specialitete™

N.Kacani et al, 2010 (Fakulteti i Shkencave Mijekésore )

Tema VI,

*  Kujdesi infermieror né sémundjet kirurgjikale t& heparit.

Kuj_dcsi infermieror né tumoret ¢ heparit,
Kujdesi infermieror né sémundjet kirurgjikale t& pankreasit.
Kujdesi infermieror né pankreatit akut,

*  Kujdesi infermieror né sémundjet kirurgjikale té& shpretkés,
Java VI. Leksionet 25-30

Literatura:

+Kirurgjia e pérgithshme” M.Agolli et al, 2005 (Fakulteti i Shkencave Mjekésore)
[“Kirurgjia né specialitete”™ N.Kacani et al, 2010 (Fakulteti i Shkencave Mjekésore )

Tema 7.

Kujdesi infermieror né sémundjet kirurgjikale t& gjéndrave endokrine.
¢ Kujdesi post--operator né kirurgjing e timusit.
¢ Kujdesi infermieror né patologjité kirurgjikale t€ arterieve dhe venave.
+  Kujdesi infermieror né venat varikoze.
e Kujdesi infermieror né kirurgjin& oro--maksillo--faciale.
Java VIL Leksionet 30-335.
\Literatura
+Kirurgjia ¢ pérgithshme™ M.Agolli et al, 2005 (Fakutteti i Shkencave Mjekésore)
[*Kirurgjia né specialitete” N.Kacani et al, 2010 (Fakulteti i Shkencave Mjekésore )

Tema 8.

s Procesi infermieror ne politrauma.

e  Kujdesi infermieror né traumat kranio--cerebrale.

¢  Kujdesi infermieror né sindromin komocional grav.

e Kujdesi infermieror né gjendjet e aliertuara mentale dhe komat,

s Kujdesi infermicror né trauma e syrit, veshit dhe rrugéve té siprme respiratore
Java VIII. Leksionet 35-41)

Literatura:

“Kirurgjia e pérgithshme™ M.Agolli et al, 2005 (Fakulteti i Shkencave Mjekésore)
[“Kirurgjia né specialitete” N Kacani et al, 2010 (Fakulteti i Shkencave Mjekésore )

Tema IX, . _
o  Kujdesi infcrmicror né traumat ¢ sisterit nervor central,
o Kujdesi infermicror né trauma torakale dhe kardio--vaskulare.
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s Kujdf:si ip_fermieror né€ traumat abdominale dhe uro--gjenitale,
* Kujdesi infermieror né frakturat e kolonés cervikale,

. Kujdesi infermicror né frakturat e kolonés torako--lumbare; Kujdesi infermieror né hemoragjité
postraumatike.

Java IX, Lexionet 40-45
Literatura:

“Kirt_lrgjia ¢ pérgithshme™ M. Agolli et al, 2005 (Fakulteti i Shkencave Mjekésore) “Kirurgjia né
specialitete” N.Kacani ct al, 2010 (Fakulteti i Shkencave Mjekésore )

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE: Provim me noté

FREKUENTIMI:Sipas rregullores se Fakuitetit/Universitetit

KONTROLLI 1 VAZHDUESHEM: Kontributi i provimit final né notén pérfundimtare éshté
60%, Kontributi i studimeve gjaté semestrit &shté 40%.

LITERATURA

a) Literatura bazé e detyruar:
Cikwl Leksionesh . B. Late “Menaxhim i Pacientit Kirurgjikal”
“Kirurgjia e pérgithshme" M. Agolli et al, 2005 (Falkulteti i Shkencave Mjekésore)
“Kirurgjia né specialitete” N.Kacani et al, 2010 (Fakulteti i Shkencave Mjekésore )

b} Literatura e rekomanduar:

FP. Prifti, 2006, Teksti I traumas (Fakulteti i Infermierise- UT)

Kaplan Nursing Test Prep (2013--05--31). NCLEX--RN Content Review Guide (Kindle
Locations 7246--7269). Kuplan Publishing. Kindle Edition.

Kaplan (2013-05-20). NCLEX-RN Content Review Guide (Page 327). Kaplan Nursing
Test Prep. Kindle Edition.

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU 1 LiENDES (s’ka)

Pergjegjesi § Njksise Baze

a Vllaho
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PROGRAMI | LIENDES
LENDA: MENAXHIM I INFEKSIONET NOZOKOMIALE

Titullari /pedagogu i léndés: Dr. Laura Mezin'iyll

Ngarkesa: 3 (ECTS). 60 oré né anelitor (3/1): 45 ug-iom' ¢he 15 seminare

Viti nkademik/semestri kur zhvillohet: 2020-2021, semestri |

Lloji i léndits: £ denvrueshme

Programi i studimit: MASTER PROFESIONAL NE SHKENCAT INFERMIERORE
Adresa clektronike e titultarit/e pedagogut té léndis: lauramezini@yahoo.com
Kodi i etikés:

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Lenda “[nfeksionet nozokomiale™. ka si synim qe studenti te marre njohuri te pergjithshme mbi
infeksionet spitalore, etiologjia e IN, llojet ¢ IN, masat ¢ parandalimit te infeksioneve spitalore,
komiteti per kontrollin e infeksioneve, antibiotikoterapia, roli i laboratorit mikrobiologjik per
identifikimin e IN.

Qeéllimi i kontrollit 18 infeksionit éshté ulja e rrezikut pér shfagjen e infeksioneve

nozokomiale te t& smurét dhe punonjésit shéndetésorg, g€ vijné si rijedhojé e

pérkujdesjes mjek&sore (nozokomiale).

KONCEPTET THEMELORE:

1. Infeksion

2. Anubioukoterapi

3. lLaborator mikrobiologjk

4. Perkujdesje mjckesore

5. Kontamimm
TEMAT E LENDES
Tema 1. Percaktimi i infeksioneve spitalore. Infeksionet stafilokoksike. (Lex.1-3)
Java i
Literatura:

¢ Mamal of Infection Prevention & Control — (3" edition) Nizam Damani, pg. 11-38:
e Semundjet infekiive — (2009 E Eliari; Dh.Kraja fq 41 1-448
e Atlante a colori di batteriologiu medica — (2004) Luis M de la Meca

Tema 2, Organizimi i kontrollit t& infeksioneve, Infeksionet streptokoksike. (Lex.4-6)

Juva il
Literatura:
e Prevention amd Comrof of Nosocomial Infections Hardeover - (4" edition) Richard P
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| Wenzel, pg. 23-61; T

Microbiologia medica — (XXV edizione) Jawe =-Melnick-Adetberg's, f3.830-911 \Atlante a colori
di batteriologia medica — (2004) Luis M de la Ma=a

Tema 3. Mbikqyrja e infeksioneve nozokomiale. Infeks. meningokoksike & gonokoksike. (Lex.7-9)
Java il

Literatura:

-Koneman's Color atlas and tevtbook of diagnostic microbiology - (6" edition) Washington
Winn, pg. 447-492;

Manvali diagnostik i mikrobiologjise — (2013) Betim Byku, fg.203-264

Atlante a colori di batterialogia medica - (2004} Luis M de la Maza

Temad. P
Javalv
Literatura:

-Hospital Airborne Infection Controf - (201 1) Wladyslaw Kowalski,
P 9-46;

Medical microbiology and Immunology — (10" edition) Warren Levinson, pg. 32-64 .
Atlamte a colori di batteriofogia medica — (2004) Luis M de la Maza

astrimi, dezinfektimi, sterilizimi. Higjiena e duarve. Infeks. nga enterobakteriet. (Lex.10-12)

Tema 5. Rreziku n
JavaV
Literatura:

ga sémundjet profesionate pgr personelin shendetesor. Infeks. nga E.Coli (Lex.13-15)

:nfection Control Manual: A Practical Guide Jfor the Prevention and Control of Infection in
the Health Care Setting - Joan Pearse, pg. 21-49

Curremt MEDICAL diagnosis & treatment (2001) Lawrence M. Tierney, pg. 1254-1289
Atlante a colori di batteriologia medica - (2004) Luis M de la Maza

Tema 6. Masat e izolimit. Infeksionet nga mykobakteret. (Lex. 16-18)
Java Vi
Literatura:

Infection Control Manual: A Practical Guide Jor the Prevention and Cont
the Health Care Seiting - Joan Pearse, pg. 89-112
Microhiologia medica — (XX'V edizione) Jawerz-Meltnick-A delberg's, pg. 156-182
Atlanie a colori di batteriologia medica - £2004) Luis M de la Maza

rol of Infection in

Tema 7. Parandalimi i infeksioneve té traktit & poshtém respirator. Infeksionet mykotik. (Lex.19-21)
Java VIl

Lireranura: Hospital Airborne Infection Control - (2011) Wiadysiaw Kowalski, pg. 50-74 Manuali

diagnostik i mikrobiologjise — (20/13) Betim Byku, f4.46-89
Atlante a colori di batteriologia medica — (2004) Luis M de Iq Mazq

Tema 8. Parandalimi i infeksioneve té traktit urinar. (Lex.22-24)
Java Vil
Literatura:

-Manual of Infection Prevention & Controf - (3™ edition} Nizam Damani, pe. 41-88
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* Semundjfet infektive — 2009)

E.Eliari; Dht Kraja fi
i art, ffu fg.450-476
. Atlante g colori d hanerm{ogia medica - (2004} Luis M de la Maza
Tema 9. Parimet e pérdorimit & an
JavalX
Lireratura:

¢ P g;'f:;’; ion and Control of Nosocomial Infections lHardcover - (1" edition) Richard P. Wenzel,
PE. ’

*»  Medical microifio{ogy and Immunology — (10" edition) Warren Levinson, pg. 78-96
*  Atamte a colori di batteriologia medica - (2004) Luis M de la Maza

tibiotiksve, (Lex.25-27)

T;:::' l’? Vlerésimi ekonomik n& kontrollin e infeksioneve. Cmimi i infeksioneve spitalore. (Lex.28-30)
Literatura;

. H?spilal Airborne Infection Control - (204 1) Wiadystaw Kowalski, pg. 79-1003
*  Currens MEDICAL diagnosis & reatment - (2001) Lawrence M. Tierney, pg. 1291-1319
e Atlante a colori di banteriologia medica - (2004} Luis M de fa Maza

Tema 11, Organizifni‘. |ni(efL|nk§ioni:ni. nderlidhja ¢ hallkave hierarkike sipas pavioneve specifike per
parandalimin e infeksioneve ne pacientet e hospitalizuar, ambulatore & vizitoret. (Lex.31-33)
{Java X1,
Literatura:
e Manual of Infection Prevention & Controf ~ (3" edition) Nizam Damani,
pg 91-124
e Prevention and Control of Nosacomial Infections Hardeaver - (4" edition) Richard P.
Wereel, pg 90-131
*  Allante a colori di batteriologia medica - (2004) Luis M de la Maza

Tema 12. Burimet ¢ informimit p&r kontrollin e infeksioneve. (Lex.34-36)

Java XII
Literatura:

e Infection Conirol Manual: A Practical Guide for the Prevention and Control of Infection in
the Health Care Setting - Joan Pearse, pg. 118-162

*  Manuali diagnostik 1 mikrobiologise — (204 3) Betim Byk, fg.94-111

e Atlante a colori di batteriolagia medica — (2004} Luis M de ta Maza

Tema L3, Sepsisi. Terapia antimikrobike. (Lex.37-19)
Java Xt

Literatnrn.
e Koneman's Color atlus and textbook of diagrostic microbiology - (6" edition) Was hington

Winn, pg 364-621
e Manual i terapise antimikrobike — (2001) Robert Andoni , f4.24-92
e Atlante a colori di batieriologia medica — (2004) Luis M de la Maza

Tema 4. Kontaminimi i rrugeve urinare. (Lex.40-42)

Java XtV
Literatura.

e Hospital Airborne Infection Control — (2011) Wiadysiaw Kowalski, pg 192-254
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* Microhiologia medica — (XX oefin
: Atlante o . ;.)dr-.ru{id Jtnrw:_,11@[”,;‘.‘%_{4‘!‘,,6‘,,? s, pg 564-631
W atteriologia medica - (2004) Luis M de ta Maza

Tema 13, Mbivendosjet bakteriale ne infeksionct virate. (Lex.43-45)

Java XV
Literatura:
* Prevention and Controt o N, i i * oditi i
Wenzel, pg. 271328 f Nosocomial Infections Hardcover - (4" edition) Richard P.
: :4?4 ical mlCi'Ol'in{"ogv and limmunology - (10" edition) Warren Levinson, pg. 411-482
fianie a colori di batteriologia medica - (2004) Luis M de la Maza

FORMA E KONTROLLUIT TE DIJEVE: Provim me note
FREKUENTIMI: Sipas rregullores se Universitetit

KONTROI.,LI .l VAZHDUESHEM: Kontributi i provimit final ne noten perfundimtare eshte
60%. Kontributi | studimit gjate semestrit eshte 40%.

LITERATURA

a) Literatura bazé e detyruar:
- Prevention and Control of Nosocomial Infections Hardcover - (4™ edition) Richard P. Wenzel
- Hospital Airborne Irifection Control - (201 1) Wiadyslaw Kowalski
- Infection Control Manual: A Practical Guide for the Prevention and Control of Infection in the
Health Care Setting - Joan Pearse
- Koneman’s Color atlas and textbook of diagnostic microbiology - (6™ edition) Washington
Winn
- Manual of Infection Prevention and Control — (3" edition) Nizam Damani
b) Literatura e rekomanduar
- Microbiologia medica - (X XV edizione) Jawetz-Melnick-
Adelberg’s - Manuali diagnostik i mikrobiologjise — (20(3) Betim
Byku . .
- Semundjet infektive — (2009) E.Eliari; Dh.Kraja
- Medical microbiology and Immunology — (10" edition) Warren Levinson
- Curtent MEDICAL diagnosis & treatment — (2001) Lawrence M,
Tierney - Manual i terapise antimikrobike - (2001) Robert Andoni
- Atlante a colori di batteriologia medica — (2004) Luis M de la Maza

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU | LENDES (skn)
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PROGRAMI I LENDES
LENDA: MENAXHIMI I URGJENCAVE PEDIATRIKE

Titullari /pedagogu i léndés: Doc.Dr. Zamira Vilahe =57
Ngarkesa: 5 (ECTS), 60 oré né auditor (3/1); 45 leksione %J;are
Viti akademik/semestri kur zhvillohet: 2020-2021, semestri 1

Lloji i léndés: E detyrueshme

Programi i studimit: MASTER PROFESIONAL NE SHKENCAT INFERMIERORE .
Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut té lénd@s: vliahozamira@yahoo.com

Kodii etikés: Zbatimi i rregullores se programit te studimit dhe rregullores se UGJ

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:
Lenda “Urgjencat Pediatrike”, ka si synim njohjen e studentit me patologjitec emergjente pediatrike. Masat

e duhen marre dhe nderhyrja urgjente ne rastet dhe semundjet ge vene ne mrezik jeten ¢ femijes.

KONCEPTET THEMELORE:
1. Ndibma e pare
2. Anafilaksia
3. Shoku
4. Rruget e frymemarrjes
5. Krupi
TEMAT E LENDES =

Tema 1., Shoku anafilakiik, Alergjite
Zhvillohet ne javen ¢ pare. Literatura
Durim Bebegi, PEDIATRIA , Tirang 2006, fq.405
Qatipi M e bp., PEDIATRIA , Tirané 2002 fq,324, 328
BehmanR E., Nelson Textbook of pediatrics. Pocket Companion . W.B. Saunders

Company,1993.pg.315-330,
Bebegi Durim, Pediatria , Botimi i dyte i perditesuar, Tirane 2000, fq.368

Tema 2. Kafshimet nga kafshet dhe pickimet e insckteve. Intoksikacionet tek femijet
Zhvillohet ne javen e dyte. Literatura:
Durim Bebegi, PEDIATRIA , Tirang 2006 fq 414, 409
Qatipi M ¢ bp., PEDIATRIA , Tirané 2002 fq 326, 331
Crain E., Gershel J. Clinical manual of emergency pediatrics . 3rd edition. McGraw-Hill, 1997.pg 622.
Dershewitz r.A., Ambulatory pediatric care, 3rd edition. Lippincoti-Raven, 1999. pg 124 BehrmanR.E.,
Nelson Texthook of pediatrics. Pocket Companion . W B, Saunders Company, 1993.pg 215-

Tema 3. Kriza laringeale, Edema pulmonare,
Zhvillohet ne javen e trete. Literatura:

Durim Bebeci, PEDIATRIA , Tirané 2006 fq. 408,418




Qatipi M e bp., PEDIATRIA |, Tirané 2002 fg 190

Crain E., Gershel J. Clinical manual of emergency pediatrics . 3rd edition. McGraw-Hill, 1997.pg 597.
Dershewilz r.A., Ambulatory pediatric care. 3rd edition. Lippincott-Raven, 1999.p 984

Gennrich J.L., Chan P.d. Pediatric drug reference. With dosage, sids effects and drug interaction
comments. Current Clinical Strategies, 1996.pg 231, 265,

Goodman & Gilman's. The pharmacolegical basis of therapeutics . 9th edition. Intemational edition.
MecGraw-Hill, 1996.pg 613

Gracfl J.W., Manual of pediatric therapeutics, 6th edition. Lippincot-Raven 1997.pg. 208

Tema 4. Bronkioliti Status astmatikus,
Zhvillohet ne javen e katert, Literatura:
Durim Bebegi, PEDIATRIA , Tirané 2006 fq 427,

Qatipi M e bp., PEDIATRIA , Tirané 2002 fq 204
Gracf J.W.,, Manual of pediatric therapeutics. 6th edition. Lippincot-Raven 1997.pg 987
Greene M.G., The darriet lane handbook . Mediserve, 1993.pg 204, 230
Hathaway W.E., Hay Jr W.W,, Grothuios J.R., Paisley ].W., Current pediatrics dlagnosis & treatment.

1ith edition. Middle cast edition, 1993.pg 365

Bebegi Durim, Pediatria , Botimi i dyte i perditesuar, Tirane 2000, fq.378

Tema 5, Arresi kardio-respirater,
Zhvillohet ne javen e peste. Literatura:
Durim Bebegi, PEDIATRIA |, Tirang 2006 fq, 406
Qatips M e bp., PEDIATRIA , Tirané 2002 fq 275
Strange G.R., Ahrens W.R., Schafermeyer R.W., Toepper W.C., Pediarics emergency medicine, A
comprehensive study guide, Companion handbook . McGraw-Hill, 1999.pg 145
Zittelli B.1., Davis HW., Atlas of pediatric phisicat diagnosis. 3rd edition. Mosby-Wolfe, 1997.pg. 98
Wiedemann H.R., Kunze J,, Grosse F.R. Clinical syndromes. 3rd edition. Mosby-Wolfe, 1997.pg 451

Tema 6. Hipoglicemia. Ketoacidoza diabetike
Zhvillohet ne javen e gjashte. Literatura:
Durim Bebegi, PEDIATRIA , Tirané 2006 fq 413, 415
Qatipi M ¢ bp., PEDIATRIA , Tirané 2002 fq 275
Maglicta V., Terapia pediatria pratica 4a cdicione. Casa Editrice Ambrosiana, 1995.pg 154
MerensteinG.B., Kaplan W.D., Rosenberg A.A., handbook of pediatrics. 18th edition. Appleton
&Lange, 1997.pg 206
Merck (the) Manual diagnosis and therapy. Voll, TL. 16th edition. Merck &Co. Inc, 1992.pg 52, pg 98
Natthan D.G., Oski F.A., Hematology of infancy and childhood. 4th edition. W.B., Saunders Contpany,
1993pp. 564

Tema 7. Meningokoksemia, Status epileptikus, Lipotimia
Zhvillohct ne javen ¢ shtate. Literatura:
Durim Bebegi, PEDIATRIA |, Tirang 2006 fq 418
Hathaway W.E., Hay Jr W.W., Grothuios J.R., Paisley J.W., Current pediatrics diagnosis & treatment.
1 11th edition. Middle east cdition, 1993.pg 52
Hockelman R.A., Pediatria. Edicione italiana di primary pediatric carc, Vol 1,11. Centro Scientifico
Editore, 1993 pg.254

Tema 8. Komalsionet
Zhvillohet ne javen e tete. Literatura:

Durim Bebeci, PEDIATRIA , Tirané 2006 fg 427
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Qatipi M ¢ bp., PEDIATRIA , Tirang 3003 fq 179,313

Craig C.R.,Stitzel REE, Modern Pharmacols with iti i

Company, 1997 mg 152 gy clinical applications . 5 edition. Little Brawn and
Crain E.‘, Gershel J. Clinical manuat of emergency pediatrics. 3rd edition. McGraw-Hill, 1997.pg. 147

Dershewitzr.A., Ambulatory pediatric care. 3rd edition. Lippincott-Raven, 1999 ng 548

Tema 9. Mbytja ne uje, Djegiet dhe ngrirjer
Zhvillohet ne javen e nente. Literatura:
Durim Bebegi, PEDIATRIA » Tirané 2006 fq 419
Craig C.R, Stitzel R.E., Modern Pharmicology with clinical applications . Sth edition. Little Brawn and
Company, 1997.pg 365
Crain E., Gershel J. Clinical manuat of emergency pediatrics. 3rd edition. McGraw-Hill, 1997.pg 52
Dershewitzr.A., Ambulatory pediatric care. 3rd edition. Lippincott-Raven, 1999.pg.546

Tema 10. Trupar e huaj ne rruger ¢ Jrymemarrjes, Insuficienca respiratore acute
Zhvillohet ne javen e dhjete. Literanura;
Durim Bebegi, PEDIATRIA , Tirané 2006 fq 428
Qatipi M ¢ bp., PEDIATRIA , Tirané 2002 fq 198 'i
Barkin R.M.Pediatic emergency medicine. Concepts and clinikal Ppractice . 2nd edition.
Mosby, 1997 pg 145
Begue P., Astruc I Patolegie infecticuse de I'Infant. Masson, 1999.pg 123
Genanrich J.L., Chan P.d. Pediatric drug reference. With dosage, side effects and drug interaction comments,
Current Clinical Strategies, 1996.pg 78

Tema 11, Kolikar abdominale
Zhvillohet ne javen e njembedhjete, Literatura;
Durim Bebeci, PEDIATRIA , Tirang 2006 fq 370

Barkin R.M.Pediatic emergency medicine, Concepts and clinikal practice , 2nd edition, Mosby, 1997,
Pg. 365

Begue P, Astruc J., Patologie infectieuse de 'infant. Masson, 1999. 125

BehmmanR E., Nelson Textbook of pediatrics. Pocket Companion W B, Saunders Company, 1993,
Committee on infectious deseases, American Academy, 24th edition, 1997.pg 789

Diarrhoca menangement. Guidelines for conducting clinical training courses at health centers and
small hospitals. Programme for Control of Diarrhoeal Diseases. WHO, 1992.pg, 254

Feign R.D., Cherry J.D., textbook of pediatric infectious diseases. Vol L 1I. 3rd edition. W.B Saunders
Company, 1992, Pg 254

Gennrich J.L., Chan P.d. Pediatric drug reference. With dosage, side effects and drug interaction
comments, Current Clinical Strategies, 1996, Pg 147

Tema 12, Probiem kirurgjikale acute (Ap. Acut, hernia diafragmale, ileusi, peritonitis)
Zhvillohet ne javen e dymbedhjete. Literatura:
Durim Bebegi, PEDIATRIA , Tirané 2006 fq209-214 .
Diarrhoea menangement, Guidelines for conducting clinlcal training courses at health centers and
small hospitals. Programme for Control of Diarrhoeal Diseases. WHO, 1992.pg. 53
Feign R.D., Cherry 1.D., texthook of pediatric infectious diseases. Vol I, I. 3rd edition. W.B Saunders

Company, 1992,pg. 109

Tema 13. Gjendjet e shoku
Zhvillohet ne javen e trembedhjete, Literatura:
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Qatipi M e bp., PEDIATRIA , Tirang 2002 fq 261, 232
Barkin R.M.Pediatic emergency medicine. Concepts and clinikal practice . 2nd edition.
Mosby, 1997 pe L 15
Begue P, Astruc J. Patologie infecticuse de I’infant. Masson, 1999.pg. 47
BehrmanR.E., Nelson Textbook of pediatrics. Pocket Companion \W.B. Saunders Company,1993.pg

154

Tema 14, Sepsisi g
Zhvillohet ne javen c katermbedhjete. Literatura:
Durim Bebegi, PEDIATRIA , Tirané 2006 fq 440 o

Nelson J.D., 1996-1997 Pocket book of pediatic antimicrobial therapy . 12th edition, Williams &
Wilkins, [996.pg 256 .

Oski*s pediatrics. Principles and practice, 3rd edition. Lippincot Williams & Wilkins, 1999.pg 321
Rogers M.C. Textbook of pediatric intensive care. Vol LI1. 2nd edition. Williams & Wilkins, 1992.pg
587
Feign R.D., Cherry J.D., textbook of pediatric infectious discases. Vol 1, I1. 3rd edition. W.B Saunders
Company, 1992.pg 720

Tema 15. Sindroma e vdekjes se papritur
Zhvillohet ne javen e pesembedhjete. Literatura:
Dunm Bebegi, PEDIATRIA |, Tirané 2006 fq 364

BehrmanR E., Nelson Textbook of pediatrics. Pocket Companion .W.B. Saunders Company, 1993.pg 45
Bourrillion A., Labrune B., Cheron G., Abrege d’urgences. Seme edition. Nestle, 1997.fq. 541 Bourrillion
A Pediatrie pour le praticien. 2eme edition revue et completee. Masson, 1996.pg. 115 Campbell, AG.M,,
Mclntosh N, Forfar and Arneil’s textbook of pediatrics . Churchill Livingstone,
1 9 9 R e P g : 3 6 0 _

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE: Provim me note

| FREKUENTIMI: Sipas rregullores se Universitetit
| KONTROLLI I VAZHDUESHEM: Kontributi 1 provimit final ne noten perfundimitare eshte 60%.

| Kontributi 1 studimit gjate semestrit eshte 40%.

l LITERATURA
| a) Literatura bazé e detyruar:
! Durim Bebegi, PEDIATRIA , Tirang 2006

Qatipi M ¢ bp., PEDIATRIA , Tiran& 2002

b) Literatura e rekomanduar

Barkin R.M.Pediatic emergency medicine. Concepts and clinikal practice . 2nd edition. Mosby, 1997,
Begue P., Astruc J. Patologie infectieuse de 'infant. Masson, 1999,
BehmanR E., Nelson Texthook of pediatrics. Pocket Companion .W.B. Saunders Company, 1993.
Boumrillion A., Labrune B., Cheron G., Abrege d'urgences. Semc edition. Nestle, 1997,
Bourrillion A Pediatric pour le praticien.2eme edition revue ¢t completee. Masson, 1996.
Campbell, A.G.M., Mcintosh N. Forfar and Arneil’s texthook of pediatrics . Churchill Livingstone,
1998.
Committee on infectious deseases, American Academy, 24th cdition, 1997,
Craig C.R.,Stitzel R.E., Modern Pharmacology with clinical applications . 5th edition. Little Brawn and

Company, 1997. )
| Crain E., Gershel J. Clinical manual of emergency pediatrics. 3rd edition. McGraw-Hill, 1997,

[Dershcwit?- r.A., lat iatric care. 3r ition, Lippincott- 1999
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Diarrhoea menangement. Guidelines for conducting clinical training courses at health centers and
small hospitals. Programme for Control of Diarrhoeal Diseases. WHO, 1992. 5
Feign R.D., Chenry ).D., textbook of pediatric infectious diseases. Vol I, 11 3rd edition. W.B Saunders
Company, 1992,

Gennrich J.L., Chan P.d. Pediatric drug reference. With dosage, side effects and drug interaction
comments. Current Clinical Stratcgies, 1996,

Goodman & Gilman'’s. The pharmacological basis of therapeutics . 9th edition. International edition.
McGraw-Hill, 1996. .

Graef 1.W., Manual of pediatric therapeutics. 6th edition, Lippincot-Raven 1997,

Greene M.G., The darriet lane handbook. Mediserve, 1993,

Grouth (the) chart. A tool for use in infant and child health care WHO. 1986.

Guy's, St. Thomas® and Lewishman Hospitals. Pediatric formulary. 5th edition, 1999.

Hathaway W.E., Hay Jr W.W., Grothuios J.R., Paisley J.W., Current pediatrics diagnosis & treatment.

11th edition. Middle east edition, 1993.

Hockelman R A, Pediatria. Edicione italiana di primary pediatric care. Vol LIL. Centro Scientifico
Editore, 1993.

Insley J. A pediatric Vade-mecum. 13th edition. Amold, 1996.

Isaacs D., Moxon E.R., Pediatric infections { A practical approch to). Churchill Livingstone 1996.
Jensen H.B. baltimore R.S., Pediatric infectious diseases. Appleton &Lange, 1998.

Maglicta V., Terapia pediatria pratica 4a edicione. Casa Editrice Ambrosiana, 1995.
MerenstcinG.B., Kaplan W.D., Rosenberg A.A., handbook of pediatrics. 18th edition. Appleton
&Lange, 1997.

Merck (the) Manual diagnesis and therapy . Voll, 1. 16th edition. Merck &Co. Inc, 1992,
Natthan D.G., Oski F.A., Hematology of infancy and childhood. 4th cdition. W.B., Saunders Company,

1993,

Nelson J.D., 1996-1997 Pocket book of pediatic antimicrobial therapy . 12th edition, Williamns &
Wilkins, 1996,

Neuman M. Vademecum degli antibiotici ed agenti chemioterapici anti-infectivi . 5a ediciona italiana.
Sigma- Tau, Roma, 1994,

Oski’s pediatrics. Principles and practice. 3rd edition. Lippincot Williams & Wilkins, 1999.
Rogers M.C. Texthook of pediatric intensive care. Vol LI1. 2nd edition. Williams & Wilkins, 1992,
Strange G.R., Ahrens W.R.,, Schafermeyer R W., Toepper W.C., Pediarics emergency medicine, A
comprehensive study guide. Companion handbook . McGraw-Hill, 1999,

Zittelli B.J., Davis H.W., Atlas of pediatric phisical diagnosis. 3rd cdition. Mosby-Wolfe, 1997,
Wicdemann H.R,, Kunze J., Grosse F.R. Clinical syndromes. 3rd cdition. Mosby-Wolfe, 1997,
Nelson W,E.T TEXTBOOK of PEDIATRICS 17 th and 18th edition 2000, 2004

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU 1 LENDES (s’ka)
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PROGRAMI I LENDES

LENDA: KERKIMI SHKENCOR NE INFERMIERI

Titullari /pedagogu i 1éndés: Prof. Asoc.Dr. Maria AGOLLINgarkesa: 5
(ECTS), 60 oré né auditor(3/1); 45 leksione dhe 15 seminare

Viti akademik/semestri kur zhvillohet: 2020-2021, semestri I (15 jave)
Lloji I 1éndés: E detyrueshme

Programi i studimit: MASTER PROFESIONAL NE SHKENCAT INFERMIERORE -
Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut té 1éndés: agoliimaria@yahoo.com

Kodii etikesés: Zbatimi i rregullores se programit te studimit dhe rregullores se UGJ

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Lénda Metodologjia ¢ hulumtimeve pérgendrohet né shpjegimin e rolit té kérkimit akademik né fushén e
fermicristikes . Pérkujdesjc e veganté do té béhet g studentét té pérvetésojné mjeshiérité kryesore té
siudimit akademik, Studentét do (€ organizohen né grupe né ményré qé 1€ shfrytézojné sinergjiné e punén
ni grup gjaté mbledhjes dhe analizés sé té dhénave pér kérkimin e vet shkencor, hartimit t& raportit e
studimit dhe prezantimit té tij para kolegéve né klasé

Lenda **Metodologjia e kerkimit shkencor ne Infermieri”, ka si synim njohjen e studentéve me menyren &
studimit te popullatave dhe perzgjedhjen e mostave per studim. Studentit do ti jepen njohuri ne lidhje me
afiesimet kryesore per studimet akademike, 1€ identifikojn& burimet kryesore 1€ te dhenave pér kérkimin
shkencor, t€ njohin miré procesin kérkimor dhe ¢éshtjet etike né fushen e Infermierise, t& njihen me
dizajnin e punés kérkimore dhe metodologjing e analizes sé 1€ dhénave cilésore dhe sasiore. Ne fund te

programit mesimor studenti do te kete fituar aftesite ¢ pergatitjes se temave studimore dhe aplikimin per

projekte.
KONCEPTET THEMELORE:
1. Studim o
2. Projcke
3. Ndryshore
4. Hetimshkencor
5. Pre-test
TEMAT E LENDES
Tema 1. Llojet ¢ hetimit shkencor, Besueshmeria e te dhenave ne studim. Etapat paraprake te hetimit
shkencor,
Javal
Literafura:
G Burazeri (2010), Metodologjia e kerkimit shkencor ne Shendetin Publik, Tirane 2010
F g . 3 - 3. & .
) /)
S [~ %
@ T
e 8
Go ~— &
'9@;‘//,9 OKAS _‘g@ Ny
LB AN

TrEQR
Scanned with TamScanner



Cikel leksionesh dhe modelime punimesh te pergatitura nga S.Malo 2017 fq.1-11)

Tema 2. Titulli, gellimi dhe objektivat e studimeve shkencore, Planifikimi i studimit shkencor, (Java 77
Literatura:
.G.Burazeri (2010), Metodologjia e kerkimit shkencor ne Shendetin Publik, Tirane 2010 Fg.59-
90
«Cikel leksionesh dhe modelime punimesh te pergatitura nga S.Malo 2017 fg. 12-21)

Tema 3. Popullatat dhe marrja ¢ mostave ne studim, Ndryshoret dhe metodat e mbledhjes sc te dhenave.
(Jeva 11
Literatura:
-G.Burazeri (2010), Metodologjia e kerkimit shkencor ne Shendetin Publik, Tirane 2010
Fq.91-121
{Cikel leksionesh dhe modelime punimesh te pergatitura nga S.Malo 2017 fg. 21-33)

Tema 4. Intervistat, pyetesoret ¢ vet-administruar dhe pre-testet. Perdorimi  dokumentacionit per mbledhjen ¢
1e dhenave,

(Java IV,
Literatura:

.G.Burazeri (2010}, Metodologjia e kerkimit shkencor ne Shendetin Publik, Tirane 2010
Fy 122-171
«Cikel leksionesh dhe modelime punimesh te pergatitura nga S.Malo 2017 fg. 33-40)

Tema S. Studimet kualitative. Studimet kuantitative. Studimet deskriptive.

(Java V.

Literatura:
G Burazeri (2010), Metodologjia e kerkimit shkencor ne Shendetin Publik, Tirane 2010 Fy.172-

208
.Cikel leksionesh dhe modelime punimesh te pergatitura nga S.Malo 2017 fg. 41-48)

Tema 6. Vlefshmeria ¢ te dhenave ne studim. Analiza ¢ tc dhenave ne studim. Interpretimi i rezultateve
dhe rezultateve ne studim. Pergjithesimi i rezultateve te studimit

{Java V1

Literarura: .

-G.Burazeri (2010), Metodologjia e kerkimii shkencor ne Shendetin Publik, Tirane 2010 Fg.209-

243
-Cikel leksionesh dhe modelime punimesh te pergatitura nga S.Malo 2017 fg. 49-62)

Tema 7. Etapat e pergatitjes se temave studimore dhe nxjerrja e konkluzioneve. E ardhmja e kerkimit
shkencor ne infermieri
{Jave VI
Literatura:
G.Burazeri (2010), Metodologjiare kerkimit shkencor ne Shendetin Publik, Tirane 2010
Fe.244-28]
«Cikel Ieksionesh dhe modelime punimesh te pergatitura nga S.Malo 2017 fg. 63-75)

Tema 8. Procedura e paragitjes, shqyrtimit dhe miratimit te Projekteve Europartners. Projékte qe
financohen ne kuadrin e Programeve Kombetare per Kerkim dhe Zhvillim,
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Jave VT
Literatura:

G.Burazeri (2010), Metodologf.r'& e kerkimit shkencor ne Shendetin Publik, Tirane 2010 Fgq.282-32(
Cikel leksionesh dhe modelime punimesh e pergatitura nga S.Malo 2017 fg. 76-88)

L]
Tema 9, Misioni i vieresimit per pranimin e projekteve Europartners Cikli [ menaxhimit te projekteve. Agjensia ¢
Kerkimit, Teknologjise dhe Inovacionit.

(Java IX.
Literatura:
*

G.Burazeri (2010), Metodologjia e kerkimit shkencor ne Shendetin Publik, Tirane 2010 Fg.321-
359

Cikel leksionesh dhe modelime pinimesh te pergatitura nga S.Malo 2017 /g. 89-99)

FORNMAERONTROLLIT T E DIYEVET PTovim mie nole

FREKUENTIMI: Sipasrregullores se Universitetit

KONTROLLI 1 VAZHDUESHEM: Kontributi i provimit final né notén pérfundimtare Eshté 60%,
Kontributi 1 studimeve gjaté semestrit &shté 40%.

LITERATURA

a) Literaturabazé e detyruar:

G.Burazeri (2010), Metodologjia e kerkimit shkencor ne Shendetin Publik, Tirane 2010
Cikel leksionesh dhe modelime punimesh te pergatitura nga S.Malo 2017

b) Literatura ¢ rekomanduar J.H.Abramson (2009), Survey methods in community
medicine

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU 1 LENDES (s’ka)
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PROGRAM! I LENDES

LENDA: TEKNIKAT INFERMIERORE BASHKEKOHORE

1)
Titullari /pedagogu | léndés: Master Egzekutiv Bledar Late Ngarkesa: \
LO(ECTS), 75 oré né auditor(5/3); 75 leksione dhe 45 seminare

Vitiakademik/semestri kur zhvillohet: 2020-2021 semestri !
Lloji i léndés: £ detyrueshme
Programi f studimit: MASTER PROFESIONAL NE SHKENCAT INFERMIERORE .

Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut t& léndés; biedar_late@yahoo.com

Kodi i etikés: Zbatimi i rregullores se programit te studimit dhe rregullores se UGJ

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Lenda “Teknikat infermierore bashkekohore”, ka si synim t€ ofrojé njé informacion € pérgjithshém pér t&
kuptuar modelet sociale e mjekésore qi ndikojné né kujdesin shéndetésor té familjes nén ndikimin e
elementéve kontekstualé . Ciklet e leksioneve teoriké ofrohen t& kombinuara mes njohurive bazé té
kujdesit infermieror me fokus tcknikat ne kujdesin infermieror si dhe menaxhimin ¢ komponentit &
kujdesit infermieror né kontekstet tona spitalore. njohjen ¢ studentéve me njohuri shkencore t& avancuara

né gienctiké dhe risité q& ka sjellé kjo shkencé diagnostikimin dhe prevenimin e disa sémundjeve

gjenetikisht 1€ trashégueshme.

KONCEPTET THEMELORE:
[nfermieristdka
Dosja infermierore

Nderhyrje infermierore
Tcknika

Procedura

LA

TEMAT E LENDES

Kapitullil. Bazat ¢ infermicrisé sé pérgjithshme té integruara me komponentét qé ndikojné né kujdesin ma

infermieri, duke pérfshiré edhe ¢éshtjet e komunikimit, etikés dhe deontologjisg,
1. Teorite dhe konceptet esenciale per infermierine profesioniste

{Java I. Lexionet | -5.)
Literatura:
e Clinical Nursing Skill (3" edition) Pamela Lynn, pg. 11;
*  Buzat ¢ Infermieristikes se Pergjithshme (2004) A Tomja:A.Pula f4.13)
2. Njohuri né lidhje me disa aspekte administrative pér kompletimin profesional té dosjeve 18

infermertor,

{Java 2, Lexionet 5-10)




e Clinical Nursing Skill - (3™ edition) Pamela Lynn, pg. 15;
*  Bazat e Infermieristikes se Pergjithshme- {2004} A. Tomja;A.Pula fg.147)

Nevojat humane dhe etapat e procesit te kujdesit infermieror, t& kombinuara me parimet mbi proccdurat
praktike g€ lidhen me kujdesin shendetesor , legjistacionin ne fugi

Temal.Koncepti mbi shendetin dhe semundjen

Tema2,.Kerkimi shkencor ne infermnieri

Tema3.Legjistacioni profesional

Warva 3. Lexionet 11-21,)
Literatura:

*  Clinical Nursing Skill - (3™ edition) Pamela Lynn, pg. 42;
®  Bacat e Infermieristikes se Pergjithshme- (2004) A. Tomja;A.Pula f3.80 95 110 117 123 137)
(15 ore)

f{apitu!li 1,

»  Faktorét qé ndikojné né procesin e menaxhimit & kujdesit , aspektet spitalore, roli i ushqimit,
higjena, gjumi, & problemet mé 1& hasura shéndetésore né kété kontekst.

Temal.Parimet baze te ushqyerjes

Tema2.Zbatimi dhe vleresimi i kujdeseve shendetesore

[Tema3.Pushimi dhe gjumi

ava 4,5, Lexionet 20-30 )

WLiteratura:

o Clinical Nursing Skill - (3" edition) Pamela Lynn, pg. 254'259

*  Bazat e Infermieristikes se Pergjithshme- (2004) A.Tomja;A.Pula f4.398,312,210,123)

Ndryshimet fiziologjike gé hasen ne problemet me stresin ankthin dhe dhimbjen kujdesi infermiereor per
paciente me crregullime mentale.

¥ Jav7,8,9. Lexionet 30-40)

Literatura:

o Clinical Nursing Skill - (3 edition} Pamela Lynn, pg.1; 267°278

*  Bacate Infermieristikes se Pergjithshme— (2004) A.Tomja;A.Pula f4.419,432,398)

(15re)
pitulli I'V.

Njohurité teorike mbi konceptet themelore te teknikave infermierore dhe zbatueshmériné e tyre.,

val0,11,12. Lexionet 40-50 )
fteratira:
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® Clinical Nursing Skill (3 edition) Pamela Lynn, pg.670: 840

g Ba_zar e Infermieristikes se Rergjithshme. (2004) A. Tomja;A.Pula fg.,147162) 73) "
Informacion mbi procedurat mé t& shpeshta &€ lindjeve, ményrat mé t& mira PEr t&€ menaxhuar me sukses

céshtjet shéndetésore dhe se si t& mund t& ofrojmé elementét e domosdoshém t& promovimit t& kujdesit ndaj
nénés, fémijds »familjes dhe komunitetit,

(Java 13,14,I5. Lexionet 50-60 J
Literatura:

¢ Clinical Nursing Skill (3™ edition) Pamela Lynn, pg.670; 840
®*  Bazat e Infermieristikes se Pergjithshme (2004) A. Tomja;A.Pula fq.,147162173)

(15 ore)

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE: Provim me note

FREKUENTIMI: Sipas mregullores se Universitetit

KONTROLLI I VAZHDUESHEM: Kontributi i provimit final n& notén pérfundimtare &shté 80%,
Kontributi i studimeve gjaté semestrit éshtg 20%,

LITERATURA

a) Literaturabazé e detyruar:
- Advance nurse (USA) {Infermieristike ¢ avancuar}(2008)
- Clinical Nursing Skill (3 edition) Pamela Lynn, pg.670; 840
- Bazat e Infermieristikes se Pergjithshme (2004) A. Tomja;A.Pula
- Teknikat infermierore (cikél i ploté leksionesh)
b) Literatura e rekomanduar
- The fundamental nursing process {Procesi i infermieristikés
foundamentale}(2007) - Advance nurse (USA) {Infermieristike e avancuar}(2008)

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES (s’ka)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “ EQREM CABEJ”
DREJTORIA E SHERBIMEVE NDIHMES AKADEMIKE — ADMINISTRATIVE

SEKTORI I STANDARTEVE DHE 1 KURRIKULAVE,
Nr. 402 Proi Gjirokasier. mé. 9/ C4 12020

Lénda: Kthim pérgjigje pér mangésité né dokumentacionin pér programin e ri t¢ studimit né¢

ciklin e dyté té studimeve “Master Profesional ** n€ Shkencat Infermierore .

Znj. BESA SHAHINI
MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
TIRANE

NE pErgjigje 1© emailit Tuaj zyrtar “ Njoftim pér mangési dokumentacioni ™, daté 20.04.2020 , dhe né zbatim
1€ udh&zimit nr. 1, dat¢ 14. 01. 2020 , Kreu 1V, pika 74, po ju bashkélidhim dokumenacionin e kérkuar si
mé poshté :

1. Mandat pagestn pér larifén q& paguhet pér vlergsimin nga eksperidi e programit & studimit.
2. Rregulloren & programit & studimit né ciklin ¢ dyt& “Master Profesional” né Shkencat Infermierore.
3. Syllabuset t¢ firmosura nga personeli akademik

a, Master Ekzekutiv Bledar 1 .ate (Menaxhimi i pacientit kirurgjikal dhe Teknikat Infermicrore)

b. Specializim afatgjaté ng mjekési Altin Goxharaj (Menaxhimi Infermieror né Toksikologji

Klinike dhe Menaxhimi i pacientit n& mjckési interne)
Pér pikén 3 ju b&jmé me dije si méposhti:

N zbatim & ligjit 1€ arsimit ¢ larig 80/2015 - Pér Arsimin ¢ Lart# dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t€ Larlé né Republikén ¢ Shqiperisé *, pérkatésisht neni 77 - Programet ¢ ciklit t& treté € studimeve ™
pika | . Cikli i treté i studimeve p&rfshin programet e studimeve “Master Ekzekutiv®, programet ¢ studimeve

specializuese afatgjata, si dhe swudimet e doktoraturés, referuar nivelit § 1@ Komizés Shgiptare

Kualifikimeve.

e e .

Rruga “Studenti* Lagija" 18 Sheacor”, Glirokastér Kodi Postar 6001, Tel 004263408, - LKA =
web: www.uog.edual, email:rekori@uog.ediwal B KA E\ Page 1
e
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Pér rrjedhojé personeli akademik i cili do t& zhvillojé kéto i8ndé ,

a.

Master Ekzekutiv Bledar Late, ka kualifikimin sipas p#&rcaktimeve t& nenit 77 pika 2 .
“Programel ¢ studimneve “Master Ekzektutiv?® ofrojné arsimin e nj# niveli t& lart# shkencor dhe
profesional. Ato kang kohizgjatjc normale njé ose dy vite akademike dhe organizohen n& njé ose
dy vite akademike dhe organizohen me 60 ose 120 kredite. Ato p&rmbyllen me punim diplome
dhe n& pérfundim lEshohet diploma “Master Ekzekutiv” né fushén e arsimit € kryer” .
Specializim afatgjaté né mjekési Altin Goxharaj, ka kualifikimin sipas p'ércaktimeve 1€ nenit
77 pika 3. “Programet € studimeve specializuese afatgjata jané programe & formimit profesional
qé ofrojné njohuri pér profesione t& vecanta. Ato zgjasin jo mé pak se dy vite akademike dhe
organizohen me jo mé pak se 120 kredite. Ato pérmbyllen me provim formimi ose me punim
diplome dhe né périundim (& tyre l&shohet “Diplom& specializimi " n& fushén pérkalése &
programit t& studimi(™,

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Rruga"Studenti” Lagja™ 18 Shtatori", Gilrakastér Kodi Postar 6001, Tel:084263408,
web: wwav.uogf-edual, emall:rektori®uogjedual



REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITE.ll‘I "EQREM CABE/J

FAKULTETI I SHKENCAVE TE NATYRES
DEPARTAMENTI | INFERMIERISE

GJIROKASTER

Nr. 4 Prot. Gijirokastér, me 31/01 /2020

LENDA: PROPOZIM I NJESISE BAZE PER HAPJEN E PROGRAMIT
TE RI MASTER PROFESIONAL NE “SHKENCAT INFERMIERORE”

DREJTUAR: DEKANATIT TE FSHN; _
TE UNIVERSITETIT “EQREM CABEJ” GJIROKASTER

Ne baze t& Udhézimit nr.1, dt.14/01/2020 t&8 MASR, “Pér dokumentacionin dhe procedurat per
hapjen,riorganizimin dhe mbylljen pércaktimin e kritereve, dokumentacionit dhe procedurave
pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e Institucionet te Arsimit t& Larté,degeve te tyre,njesive
kryesore dhe programeve te studimit,si dhe per ndarjen ose bashkimin e Institucionit te Arsimit
te Larte dhe Vendimit nr.879,dt.18.12.201 9,per disa ndryshime dhe shtesa ne vendimin
nr.41,dt.24.01.2018,te Keshillit te Ministrave “Pér elementet e programeve té studimit t& ofruara
nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”, ju parashtrojme kerkesen e meposhtme:

“Miratimin e dokumentacionit te Prograrit te Studimit te Ciklit te Dyte Master Profesional ng
“Shkencat Infermierore”

PERGJEGIESE E SISE BAZE

Scanned with CamScanner
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI "EQREM CABEJ”
FAKULTETI [ SHKENCAVE TE NATYRES

DEPARTAMENTI I INFERMIERISE .
GJIROKASTER
Nr._3_ Prot. : Gjirokaster, me _31_/ 01_/_2020_
VENDIM Nr.2

Departamenti i Infermierise i Fakultetit te Shkencave te Natyres ne Universitetin
“Eqrem Cabej” Gjirokaster, ne mbledhjen e dates 31/01/2020, miratoi programin
e studimeve te Ciklit te Dyte , Master Profesional ne “Shkencat Infermierore”, te
pergatitur sipas kritereve te dhena ne Udhezimin nr.1, dt._14_/ 01_/ 2020_te
MASR, “Per dokumentacionin dhe procedurat per hapjen, riorganizimin dhe
mbylljen e Institucionit te Arsimit te Larte,degeve te tyre,njesive kryesore dhe
programeve te studimit,si dhe per ndarjen ose bashkimin e institucionit te Arsimit
te Larte dhe Vendimit nr.879,dt.18.12.2019, per disa ndryshime dhe shtesa ne
vendimin nr.41,dt 24.01. 2018,te Keshillit te Ministrave, “Per elementet e
programeve te studimit te ofruara nga Institucionet e Arsimit te Larte”.
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REPUBLIKA E SHGIPEARISE

UNIVERSITETI “EQREM CABEJ"
FAKULTETI I SHKENCAVE TE NATYRES
DEPARTAMENTI I INFERMIERISE

i tregut shéndetésor privat dhe pérmiresimi i tregut shéndetésor kérkon infermieré
1ohur| te theliuara, né zhv:llimet e shkencave infermserore Plam mésimor dhe

end ésor, né perputhje me perpanmet e shkencave mjekésore dhe teknologjisé

r= qas
e
=4

mt gjeograﬂk dhe levizjeve demografike, numri i studenteve qé mund té regjistrohen
dimi eshte i kons:derueshem Ata mund té punesohen né Spltahl“l Rajonai té

i F =
hﬁm Ky interes shprehet perdute edhe nga studente gé vazhdolne aktualisht studimet né
o

tudlmeve

Scanned with CamScanner



REPUBLIKA B SKQIPERISE

UNIVERSITETI “EQREM GABE]”
FAKULTETI I SHKENCAVE TE NATYRES

GJIROKASTER
N"\é% Gjirokastér, mé¢ O3 .02 2010
VENDIM
NR. 3 _DATEpzI /p7 /2020
PER

MIRATIMIN E PROPOZIMEVE PER HAPJEN E PROGRAMEVE TE STUDIMIT:

w & cremn . MASTER PROFESIONAL NE SHKENCAT INFERMIERORE” DHE )
ASISTENT MENXHER Nf: MBROJTJE MJEDISI, ME KARAKTER PROFESIONAL

Ng& l.nbéshtetje 1€ ligjit 8072015 “Pgr Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimit né institucionet ¢ arsimit t& lart& n& Republikén e

Shqipérisé”, neni 72; VKM nr.879 dt.18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa ngé VKM nr.41 dt.24.01.2018 Pér

clementét e programeve & studimit & ofruara nga IAL-t&”;, Udhg&zimit t&¢ MASR nr.1, daé 14.01.2020 t&¢ MASR pér
“Dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen ¢ IAL, degéve t& tyre, Njésive Kryesore dhe
Programeve té Studimit. si dhe pér ndarjen ose bashkimin ¢ IAL”; Statutit t& Universitetit “Eqrem Cabej™ Gjirokastér,
neni 20 pika 3; Vendimit 1& Njésisé Bazé té Infermierisé nr.2 dt.31.01.2020; Vendimit t& Njésisé Bazé 1¢ Biologji-
Kimis€ nr.] dt.13.01.2020; Dekanati i Fakultetit 1 Shkencave t&¢ Natyrés né mbledhjen e tij t& datés 03.02.2020
diskutoi rreth propozimit & Departamentit 1€ Infermierisé pér hapjen ¢ programit t& studimit t& Ciklit t& Dyté Master
Profesional n¢ “Shkencat infermierorc” dhe rreth propozimit t¢ Departamentit t& Biologji-Kimisé pér hapjen ¢
programit me karakter professional “Asistent menaxher né Mbrojtie Mjedisi”, 2-vjegar (120 kredite); pérshtatur né
pérputhje me Udh&zimin nr.1 dt.14.01.202 t¢ MASR.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionil t& paraqitur i ¢li ishte n& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore € sipérpérmendura,

Dckanati me votim unanim:

VENDOSTY

N& zbatim té akteve 1€ reja nénligjore, Vendimit nr.879, dt.18.12.2019 dhe Udhézimit nr.), dt. 14.01.2020, t& cilat
percaktojné element t& rinj pér aplikim p&r programe té reja studimi, té shfugizohet Vendimi nr.2, dt. 15.01.2020,
Té miratojé propozimin pér hapjen e programit ¢ studimit t& Ciklit t8 Dyté Master Profesional ng g encat

infermierore”. . A ¢ ,\

T& miratojé propozimin per hapjen e programit té studimit me karakter profesional n& « \&nt men}mlﬁgm
[pit] 4 ! ) 3

Mbrojtje Mijedisi” 2-vjegar. i _{?ﬁ) P

T*i propozojé Senatit Akademik t& Universitetit “Eqrem Cabej” hapjen e kétyre programeve tﬁ:?tﬁﬂiﬂﬁ*‘l.

4.
CRISE Mo
. yendim hyn né fugi menjéhers. @tﬁ Na» i, 2
K DekfFe X OS2
Prof. asoc. D i CABEY

’._'——'_'T’l,’—"’——— .
{%IECFE:I(\;)?SS 842 68028 b hetp. 228 uogj edu.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES
UNIVERSITET] *EQREM CABEJ” GJIROKASTER

Késhilli i Profesoréve i Fakultetit té Shkencave té Natyrés té Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér,
né pajtim me Vendimin e Késhillit té Ministrave, Nr. 467, daté 18.07.2007: “Pér pércaktimin
e kritereve dhe procedurave pér kualifikimin shkencor e pedagogjik 1é personelit akademik”,
té ndryshuar me VKM, Nr. 91, daté 10.02.2010, me Vendimin Nr.11, daté 10.01.2012

I jep znj. Zamira Masar VLLAHO titullin

Docent

Dekani Nr. regj. KVTA: 141 Mo REKT Qﬁw o B
Prof. Dr. Lavdi HASANI Nr. Diplomés: 9 : .__ Prof. Dr. Qm».ﬁs SALA .

oL
P
P-

Gjirokastér mé, 25.07.2023 '“1i 1

Tt 4 2 .




REPUBLIKA £ SHQIPTRISE )
UNIVERSITETI | MJEKESISE, TIRANE
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o
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i ES
ESE Dazaar ne Ligjin Nr. 9741, daté 21.05.2007, “Pér arsimin e larcé né Republikén ¢ Shqipérisé” i ndryshuar, VKM nr. 864, daté 05.12.2007,
S M hapicn ¢ programeve té studimeve t& doktorarés né institucionet publike té arsimit t€ larcé dhe pércaktimin e kushceve, q¢ duhct t& plotésojé
_4 . studenti pér marrjen e diplomés pér gradén shkencore “Doktor”, i ndryshuar,
si dhe nit Vendimin ¢ Jurisé nr.¢/0 dacé 25 . 06. 2014 & ngricur prané Fakuleetit té Shkencave Mjekésore Teknike,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPOR! |
UNIVERSITETI | TIRANES

Déshmi

Bazuar ne higyn e 9741 date 21.05.2007 "Per Arsimin e Larts ne Repubtikén e Shagiperise”
| ndryshuar ne VKM nr. 467, date 18.07.2007 “Pér pércaktimin e kritereve dhe té procedurave
per kualifikimin shkencor e pedagogjik té personelit akademik” i ndryshuar, si dhe né Vendimin
nr._P%, date2?83. 2033 vg Keshillit té Profesoréve té Fakultetit té_ Shkencave e Natyres L UT
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “EQREM CABEJ”
GJIROKASTER

Nr 7y  Prot. Gjirokaster, me 07.02.2013

KONTRATE PUNE
(Pér personel akademik)

I. Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, p&rfaq&suar nga Rektori, Prof.as.dr.
Gézim Sala né cilésing e “Pungdh&nésit”.
2 UInj. Zawena Vel me shlettsi shgiptare, Ve datélindjes

27 4. A 36¢ . lindur n& banucs né
y es2. . identifikuar % Aﬁf% Az/w»kﬁ .
02 XF2F+303% , n& cilésing e “Pun&marresit”.

Paltt me vullnet 1 I'i..ré bien dakort p#r sa mé& poshté vijon:

Neni 1
Baza ligjore e Kontratés

Kontrata bazohet n¢ Kushtetutén ¢ ShqipErisg, n& ligiin nr. 7961 daté
12.07.1995 “Pér Kodin € Punés n& Republikén ¢ shqipérist” me ndryshimet
ptrkatgse, n€ ligjin nr. 9741, dat¢ 21.5.2007 “Pér Arsimin e Lart¢ n& Republikén ¢
Shqip€ris€” (i ndryshuar), nt Statutin dhe Rregulloren ¢ Brendshme € UGI-sé si dhe
né Rreguiloret e Brendshme (& Fakulteteve FESHSH/FSHN.

Neni 2
Vendi i punés

Vendi 1 punts €shté: Universiteti “Eqrem Cabej”, Lagja “18 Shtatori”,
Gjirokastér.

Adresa: Lagpa * 18 Shtatorl™, Re, “Studenti ®, Gjirokaster 174
Tel. 842 £514b, 63408 Fax B42-53776
E-mall ygire: torl@uopi pdy.at




Neni 3
Pérshkrimi i pérgjithsh&ém i punds

ZiZnj. Kgtece e % #sohet si ér%ﬁ L e K%MW/ /
prané P%S’}SH/FSHN n& Departamentin tr%w'ﬁzm, pi Mésimor ‘i
4

et e Bre i) . 7

Neni 4
Data e fillimit t& punés

Data e fillimit te punes per personelin akademik efektiv te punesuar perpara
lidhjes se kesaj kontrate do te jete data € emerimit te tyre te pare ne Universitetin ©
Eqrem Cabej”.

Neni §
Kohézgjatja e marrédhénieve t& punés

Kjo kontratg lidhet pér njé periudhe t& pacaktuar .

Pas kohés s¢ marrjes n& prove, p¥r & zgjidhur kontratén me periudhé t&
pacaktuar, palet duhet te respektojne nje afat njoftimi prej nje muaji, gjate vitit te pare
te punes, prej dy muajsh per dy deri ne pese vjet pune, prej tre muajsh per me shume
se pese vjet pune,

Neni 6
> Periudha e provés

Konsiderohet si koh& prove 3 muajt e parg 1& punés, Gjaté kohés s& marrjes n&
prové, secila nga palet mund t& zgjidh kontratén duke i njoftuar vendimin e saj palés
tjetér t& paktén 5 dité pErpara.

Neni 7
Kohézgjatja e punés

Kohezgjatja ditore normale e punés &shté e percaktuar ne Kodin & Punes te
Republikes se Shqiperise si dhe ne aktet e tjera nenligjore te dala ne zbatim te tij.

Neni 8 _g.‘?"
Koh&zgjatja e pushimeve vjetore iy

i m
a6
Koh&zgjayja e pushimeve vjetore &shté jo mé pak se 4 javé kalendarike gjﬁ% \

vitit 1€ punds n& vazhdim. Kur pun¥marrési nuk ka kryer njé vit pune & plo ”"C')‘i-
koh#zgjatja e pushimeve vjetore t& paguara p&rcaktohet n& raport me kohézgjatjen%‘?’gr.. o
marrédhénieve 1& pungs. Oﬁ’g,ﬁ FE; Ae.‘_’g—\

Adresa: Lagjia * 18 Shtatorl”, Rr. " Studentt”, Glirokaster 24
Tel. 842-66146, 63408 Fax, 842-63776

E-mall: ygirekiorif@yupsi.edy al



Neni 9
Paga dhe shpérblimet

PunZmarrgsi ka t# drejién e marrjes s pagés pér punén e kryer si dhe i cdo
shpérblimi tjetér n& pérputhje me Kodin e Punés si dhe aktet ligiore ¢ nénligjore n&
fugi. Puné&dhénési i paguan rregullisht pagén punémarrésit né monedh# shqiptare né
fund & ¢do muaji, duke zbritur nga paga e tij tatimin mbi t& ardhurat dhe kontributet e
sigurimeve shoqérore e sh¥ndetdsore & parashikura me ligj ¢ me akte nénligjore.

Neni 10
Sigurimi dhe mbrojtja né puné

Pun&dhénési i garanton pun&marr&sit kushte normale per kryerjen e punés,
duke marré pérsipgr sigurimin ¢ kushteve higjeno-sanitare, normat ¢ sigurimit teknik,
ndricimit, ajrimit dhe sipas mundésive dhe 12 ngrohjes s& mjedisit t2 punés.

Neni 11
Te Drejtat dhe detyrimet e paléve

Pungdhipési dhe punémarrgsi duhet t¢ zbatojn2 n& menyré t& ndérgjegjshme (&
gjitha te drejtat dhe detyrimet e sanksionuara nga Kushtetuta e Shqip&risg, ligji nr,
7961 da€ 12.07.1995 “Pér Kodin ¢ Punds n¢ Republikén ¢ Shqiperist” me
ndryshimet pérkatése, ligji nr. 9741, daw¢ 21.5.2007 “Pér Arsimin ¢ Lan# n&
Republiké&n e Shqipéris#” (i ndyshuar), Statuti dhe Rreguliorja e Brendshme ¢ UGJ ~
s& si dhe ¢do akt tjetér ligjor ¢ nénligjor n& fugi. Gjithashtu punémarrési duhet (&
kryej¢ me Korrekiesé ¢ gjitha detyrat e caktuara nga departamenti né Kuadsr &
procesit mésimor-shkencor.

Neni 12
Zgjidhja kontratés

Kontrata me koh¥zgjatje t& pacaktuar pérfundon kur zgjidhet nga njéra pal®
dhe ka pé&rfunduar afati i njoftimit, ndérsa kontrata me afat & caktuar p&rfundon né
fund 1& kohés s¢ parashikuar nga palét. Gjithashtu punédhé&nési e puntmarrési, né cdo
koh¢, mund € zgjidhin menjeherd kontrat¥n pér shkaqe t& justifikuara, duke
respektuar procedurin e parashikuar nga Kodi i Punés.

Mosmarréveshjet q¢ mund t& lindin né lidhje me interpretimin dhe zbatimin ¢
késaj kontrate do t& zgjidhen me mirgkuptim midis paléve. N& rast & kundért,
kompetente do t& jet& Gjykata e Rrethit Gjygesor Gjirokastér.

Adresa: Lagjia “ 18 Shtatori®, Rr. " Studentl ”, Glirokastér 34
Tel, 842-66146, 63408 Fan. 842-63776
E-mail: ugirekion@uogi. edu al



S

Kjo kontrat# &shtt e pérpiluar ¢ gjuhtn shqipe, n& dy kopje, nga ni¢ kopje pdr secilén
palé.

PUNEMARRESI PUNEDHENESI

g]la -8 Shmtrl", Re. * Studeti ", Gjirokast#r 414
Tel. B42-66146, 63408 Fax. B42:63776
E-mall; ygirekior @uogi.edu.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “EQREM CABEJ”
GJIROKASTER

Nr mﬁf Prot. Gjirakaster, me 08.02.2013
o

KONTRATE PUNE

(Pér personel akademik)

I, Universitetit “Eqrem (abej” Gjirokasiér, pérfagésuar nga Rektori, Prof.as.dr.
Gézim Sala n€ cilésing e “Puntdh@ngsit”
2. 4Znj. N oyia (Me g‘{ m?g_th'mc shictési  shqiptare, ife datélindjes
ne

68.0¢6- 81 . lindur gm',_g& a3y  dhe banues né

Linvowasiiv |, identifikuar ¢ Woptt Ldwwdiilabl  me nr
05&'6 2¥L 5¢ . né cilEsing ¢ “Punimarrésit”,

Palét me vullnet & lirg bien dakort pér sa mé& poshté vijon:

Neni |
Baza ligjore ¢ Kontratés

Kontrata bazohet né Kushtetwtén e Shqip¥risé, n& ligjiin nr. 7961 dat
12.07.1995  “Pér Kodin ¢ Punés né Republikén e shqipérise” me ndryshimet
perhatése, né ligjin nr. 9741, dat& 21.5.2007 “P& Arsimin ¢ Lané né Republikén e
Shyip&ris€” (i ndryshuar), n¢ Statutin dhe Rregutloren e Brendshme & UGi-st si dhe
n¢ Rregulioret ¢ Brendshme & Fakulicteve FESHSIH/FSHN,

Neni 2
Vendi i punés

Vendi i punés &ht& Universiteti “Fqrem Cabej”, Lagja “18 Shtatori” N
Gjirokastér. €0 Gt
/a-ﬁ:?
&QS Er
REM

Adresa: Lagya ™ LB Shtatori®, Rr. " Studenu =, Gjirokaster 14
Tel. B32:66146, 53408 Fan. 842 53776

E-mail ugrektori@uogyedu.al



s Neni 3
/f,x Pérshkrimi i pérgjithsh&m i punés
2iZn). Meagia (Megi) Bqotl( punésohet si Peola 30ge( Pakiorer
prané FESHSH/FSHN ng Duparlamentm

Deolas E! - mr_r.;:l. Grupi Mésimor i
Iookoqw S

Neni 4
Data e fillimit té punés

Data e fillimit 1 punes per personelin akademik efektiv te punesuar perpura
lidhjes se kesaj Kontrate do te jete daw ¢ emerimit te tyre ¢ pare ne Universitetin
Lygrem Cabej™.

Neni 5
Kohézgjatja e marrédhénieve té punés
Kjo kontrat€ lidhet pér )€ periudhe (& pacakuar

Pas kohés s& marrjes né prove, pér ¢ zgjidhur konién me periudh® &
pacaktuar, palet dubet te respekiajne nje alat njoflimi prej nje muaji. gjate vitit te pare
le puncs, pre) dy muajsh per dy deri ne pese vjet pune, prej tre muajsh per me shume
e pese vijel pune,

Neni o
Periudha ¢ proviés
Konsiderohet si kohé prove 3 muajr ¢ part 1€ punés. Gjaté kohés s& marrjes né
prove. secila nga palét mund t& zgjidhé komratén duke i njoftuar vendimin ¢ saj palts
fjetér 1& pakitn 5 ditg pEmpara.
Neni 7
Kohézgjatja ¢ punés
Kohesgjaya ditore normale ¢ punés Eshié e percaktuar ne Kodin ¢ Punes 1

Republikes se Shqiperise si dhe ne aktel ¢ yera nenligjore te dala e zbatim te tij

Neni 8
Kohézgjatja e pushimeve vjetore

Kohézgjatja ¢ pushimeve vietore &shid jo mé pak se 4 javé kalendarike gjmé
vitit 1€ punes n& vazhdim. Kur pundmarrdsi nuk ka kryer nj& vit pune 1€ plo@
koh€zgjatja ¢ pushimeve vietore (€ paguara pércakiohet n€ raport me koh€zgjatjen |
marrédhénieve 1€ punis.

Adresa: Lagjia ® 18 Shtatori®, Re ® Studenti ¥, Gjirgkastds
Tel. 342-661.46. 63908 Fax. 84263775
E-malt yicdkigrdiuops.edis.al




Neni 9
Paga dhe shpérblimet

Punémarrést ka & drejin ¢ marrjes «& pages per punén ¢ kryer si dhe 1€ cdo
shpérblimi1 yetér né pErputhje me Kodin ¢ Punés si dhe akiet hgjore ¢ nénligjore né
fugi. Pun&dhéndsi i paguan rregullisht pagién punemarrésit né monedh¥ shqiptare ne
fund 1€ ¢do mugji, duke zbritur nga pags e 1) tatumin mbi € ardburat dhe Kontributet ¢
sigurimeve shoytrore e shéndet€sore t# parashikura me gy ¢ me akte nénligjore.

INeni 10
Sigurimi dhe mbrojtja né puné

Punédhénési 1 garanton punémarrts:t kushte normale pér kryerjen ¢ punds,
duke marré persipér sigunmin ¢ Kushtevy nygeno-santlare. normat e stgurimat teknik,
ndricimu, airiomt dhe sipas mundésive (e 8 nerohjes sé mjedisit 1€ punés.

Hear [
Te Drejtat dbe dervripet e paléve

Punédhiénési dhe pundmarrést duhet 1€ sbwojné né ményré & ndérgjeg)shme &
gjitha te dreptat dhe denynimet ¢ sanksionaara nga Rashietuta € Shgipérise, gy or.
7961 dawig 12.07.1993  “Pér Kodin ¢ Punés né Republikén ¢ Shqipérisé” me
ndryshimet pérkawise,  ligji nr. 9741, doe 20.5.2007 “Pér Arsimin ¢ Lané né
Republikén ¢ Shqipérisé™ (i ndyshuar) ~0eut dhe Reegulloria e Brendshme ¢ UG -
s€ o1 dhe ¢do akt getEr hygjor ¢ nénligjoa nd tagi. Gjithashie punémarrési duhet (8
kryvejt me korrekiesé 8 wyitha detycal . cebhtawra nga departamenti né kouadér 1
procesit mésimor-shhencor.

Nens a2
Zgjndijn Kontratés

Kontrata me Kolzgjatie © pacaktonr perfundon hur zgjidhet nga njéra palé
dhe ka pérfunduar afati 1 njoftiman, sds s Lonwata me sfal & cakar périundon ng
fund 1 koh#s s€ parashikuvar nea palél ithashun punédhéndsi ¢ punEmarrési, né cdo
hohé, mund & zgjidhin menjéheré konvraén pér shkage € justifikuara, duke
respektuar procedurén e parashikuar npa Kodi 1 Panis,

késaj kontrate do @& zgjidhen me oo coupioo andis paléve. NE rast ¢
Kompetente do (& jetd Gyykata e Rrethit Givgeser Giirokastr,

wm!“'taﬂm“lm
Adresa: Lagjs 18 Shtatori™. Rt “ Student ®, Gjlrokaster

Tel BA2-6614E, 632068 Fax. BA2 03774

tomail pgirekioristyng v a




o

"“\\

I
/
oA : x R . : Gt e
ﬁkjo kontrat€ &shié ¢ perpiluar né gjubsn shaipe. it dy kopje, nga njé kopje pér secilén
palé.
PUNEMARRESI PUNEDHENISI
Howvea (Negy) nﬁth' I’rni':;tst,}cfdr'."GEhzim SALA

P
\/Y i G

e o : LI PP Ay w4 8 LAY,
Adresa: Lagyia * 18 Sneator”, Ry “Sdent ™, Gjitokastir
Tel 842-66146, 63108 Fax. 842-561775

E-mall: dgreRton@usy eitu_al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “EQREM CABEJ”
GJIROKASTER
Nr_¥9/Z Prot. Gjirokaster, me 07.02.2013
KONTRATE PUNE
(Pér personel akademik)

t. Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokast¥r, p&rfaqsuar nga Rektori, Profias.dr.
Gézim Sala n# cil&sind ¢ “Punédhén¥sit™.

2. Uy, Sawma  eeae | me shietisi shqiptare, ife datélindjes

/ , lindur ng > i dhe banues ng

%ﬂm identifikuar %e ezama ror /e’ me
R EFO L oo [ , nEcilksing e “Pun arrésit?,

Pal&t me vullnet t& Jiré bien dakort pér sa m& posht& vijon:

Neni 1
Baza ligjore ¢ kontratés

Kontrata bazohet n¢ Kushtetutén e Shqip&risé, n& ligjin nr. 7961 dat
12.07.1995 “Pé&r Kodin ¢ Pun&s n& Republikén e shgipéris€” me ndryshimet
ptrkatése, nt ligjiin nr. 9741, daté 21.5.2007 “Pér Arsimin ¢ Lari® n¢ Republikén e
Shqip&rise” (i ndryshuar), n& Statutin dhe Rregulloren ¢ Brendshme & UGJ-s€ si dhe
n& Rregulloret ¢ Brendshme t& Fakulteteve FESHSH/FSHN.

Neni 2
Vendi i punés

Vendi i pun&s &shté: Universiteti “Eqrem Cabej”, Lagja “18 Sh
Gjirokastér, Ir

Adresa: Lagyia " 18 Shtatort”, Rr. 7 Studentl”, Giirokastdr
Tel. B42.66146, 63408 Fax. B42-63776

E-mail: ypirektorif@uog).edu.al



Neni 3
Pérshkrimi i p¥rgjithsh&m i punés

. M_&zé& pungsohet si
pran€ FESHSH/FSHN n& Departamelitin ¢ &#gn_x{g{ 0e¢” , Grupi M&¥imor i

e Aee

Neni 4
Data e fillimit t& punés

Data ¢ fillimit te punes per personelin akademik efektiv te punesuar perpara
lidhjes se kesaj kontrate do te jete data ¢ emerimit te tyre te pare ne Universitetin ©
Eqrem Cabej™.

Neni 5
Koh&zgjatja ¢ marrédhénieve té punés

Kjo kontraté lidhet p&r njé periudhe & pacaktuar .

Pas koh&s s& marrjes n& prové, pér t& zgjidhur kontratén me periudh® (@
pacaktuar, palet duhet te respektojne nje afat njoftimi prej nje muaji, gjate vitit te pare
te punes, prej dy muajsh per dy deri ne pese vjet pune, prej tre muajsh per me shume
se pese vjet pune.

Neni 6
Periudha e provés

Konsiderohet si koh& prove 3 muajt e paré té punés. Gjaté koh&s s& marrjes n&
prove, secila nga palét mund t& zgjidhé kontrat¥n duke i njoftuar vendimin e saj palés
tjeter (& paki€n 5 dit& pérpara.

Neni 7
Kohézgjatja e punis

Kohezgjatja ditore normale € punés &sht2 e percaktuar ne Kodin e Punes te
Republikes se Shqiperise si dhe ne aktet e tjera nenligjore te dala ne zbatim te tij.

Neni 8
Kob¥zgjatja e pushimeve vjetore

Kohézgjatja e pushimeve vjetore &sht& jo m& pak se 4 javé kalendarike gjaw
vitit t¢ punés n¢ vazhdim. Kur pun¥marrési nuk ka kryer nj& vit pune t& ploté,
koh¥zgjatja e pushimeve vjetore t& paguara percaktohet né raport me koh#zgjatjen e
marrédhé&nieve (& punés,

Adresa: Lagjia * 18 Shtatorl™, Rr. " Student! =, Gjirokastér 14
Tel. BA2 66146, 53408 Fax, 842-63776
E-mail ugirektori®uog edu a




Neni 9
Paga dhe shpérblimet

Pungmarrési ka t¢ drejién e marrjes s& pagés pér pungn e kryer si dhe t& cdo
shpErblimi tjetér n€& pérputhje me Kodin e Punés si dhe aktet ligjore e nénligjore n&
fugi. Punédh&ngsi i paguan rregullisht pagén punémarrésit né monedhd shqiptare né
fund t& gdo muaji, duke zbritur nga paga e tij tatimin mbi t& ardhurat dhe kontributet e
sigurimeve shoqérore € shéndetsore (& parashikura me ligj e me akte nénligjore.

Neni 10
Sigurimi dhe mbrojtja n& punt

Punédhénési i garanton punémarrésit kushte normale p&r kryerjen e punis,
duke marré pérsipér sigurimin e kushteve higjeno-sanitare, normat ¢ sigurimit teknik,
ndricimit, ajrimit dhe sipas mundtsive dhe & ngrohjes s& mjedisit t¢ punés.

Neni 11
Te Drejtat dhe detyrimet e palive

Punédh&nési dhe punémarrési duhet t& zbatojn# n& ményré t& ndérgjegjshme &
gjitha te drejtat, dhe detyrimet ¢ sanksionuara nga Kushtetuta e Shqipérisg, ligji nr.
7961 datg 12.07.1995 “Pér Kodin e¢ Punds n# Republikén e Shqipérist” me
ndryshimet perkatése, ligji nr. 9741, dat¢ 21.5.2007 “Pér Arsimin ¢ LartZ n&
Republikén e Shqip&rist” (i ndyshuar), Statuti dhe Rreguilotja ¢ Brendshme ¢ UG) -
st 1 dhe ¢do akt tjetér ligior e nénligjor n& fugi. Gjithashtu pungmarrési duhet &
Kryej& me korrekiesé 1€ gjitha detyrat e caktuara nga departamenti n& kuadér &
procesit mésimor-shkencor,

Neni 12
Zgjidhja kontratés

Konirata me koh¥zgjatje t& pacaktuar pérfundon kur zgjidhet nga njéra palé
dhe ka pérfunduar afati i njoflimit, ndérsa kontrata me afat t& caktuar perfundon né
fund € kohes sé parashikuar nga palét. Gjithashtu punédhéngsi e punémarrisi, né cdo
koh&, mund t€ 2zgjidhin menjther¥ kontratén pér shkage & justifikuara, duke
respektuar proceduntn e parashikuar nga Kodi i Punés,

Mosmarréveshjet g€ mund t¢ lindin né lidhje me interpretimin dhe zbatimin ¢
késaj kontrate do € zgjidhen me mirtkuptim midis paléve. N& rast 1 kundért,
kompetente do t& jeté Gjykata e Rrethit Gjyqesor Gjirokastér.

Rr ° Studenti *, Gjirokastér 3id
Tel, 842-56146, 63408 Fax, 842-63776
E-mail ugjretipri@uogi edu.al




Kjo kontratg &shté e p&rpiluar n& gjuh&n shqipe, n& dy kopje, nga njé kopje pé&r secilén
palé.

PUNEMARRESI PUNEDHENESI

ﬁwﬁd c/Zqu Prof.asoc.dr. G&zim SALA
(¥

e

”Cq %,
TER
SORE \;y

Adresa: Lagita ® 18 Shtatori®, Rr. “ Studenil *, Gijlrokastar 474
Tel. BA2-66146, 63408 Fax. B42-63776
E-mall ygirgktor @uogh.edu.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “EQREM CABEJ”

GJIROKASTER
Nr iﬁ '{ éé Prot.

Gjirokaster, me 07.02.2013

KONTRATE PUNE
(P&r personel akademik)

1. Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, perfaqésuar nga Rektori, Prof.as.dr
Gézim Sala n& cilgsing e “Punédhéntsit”.

2. VM. QUENRR L RTE me shtewdsi shqiptare, i/e dawtlindjes
L3 101980 lindur n& Gguiroxkr576R dhe banues né
CROcA3TER ,  identifikuar  me  kIRTE  svginrrers me  nr.
CRLH05F6 8¢ . nE cilésiné e “Pune‘mané_sit".

Palét me vullnet & licg bien dakort pér sa m# poshta vijon:

LY

Neni 1
Baza ligjore e kontratds

Kontrata bazohet n# Kushtetutén ¢ Shqipérisé, n# ligjin nr. 7961 dat
12.07.1995 “Pér Kodin ¢ Punés ng Republikén e shqipérist” me ndryshimet
ptrkat€se, n€ ligjin nr. 9741, dat& 21.5.2007 “Pér Arsimin e Lart n& Republikén e

Shqipérisé” (i ndryshuar), n& Statutin dhe Rregulloren € Brendshme 18 UGJ-st si dhe
n& Rregulloret e Brendshme 1€ Fakulteteve FESHSH/FSHN.

Neni 2
Vendi i punés g
ERAR,
Vendi i pun¥s #shté: Universiteti “Eqrem Cabej”, Lagja “18 Sht ‘@3", P ‘9:9
Gjirokastér. [§ N %ﬂ
I ;ﬁ,; s
Cg O O/ &
e M g
AP :
Adresa: tagjis * 18 Shtatori™, Ar *Studentt®, Gjirckastér
Tel. 847 65145, 63408 Fax 842-63776

E-mall upirekiori@uopi.edy at



Neni 3
Pérshkrimi i pérgjithsh&m i punés

Z/ZH). DEELVRR  LATE punéschet si _Pcorccoca
prané¢ FESHSH/FSHN n& Departamentin 7/7/¢€miens5¢5 , Grupi Mésimor i
FEER ML R S E .

Neni 4
Data e fillimit t& punés

Data ¢ fillimit te punes per personelin akademik efektiv te punesuar perpara
fidhjes se kesaj kontrate do te jete data € emerimit te tyre te pare ne Universitetip *
Eqrem Cabej™.

Neni §
Kohézgjatja e marrédhénieve té punés

Kjo kontraté lidhet pér njé periudht & pacaktuar .

Pas kohts s&¢ marrjes n& prové, pEr t€ zgjidhur kontratén me periudhd t&
pacakuuar, palet duhet te respektojne nje afat njoftimi prej nje muaji, gjate vitit te pare
te punes, prej dy muajsh per dy deri ne pese vjet pune, prej tre muajsh per me shume
se pese viet pune.

Neni 6
Periudha e provés

Konsiderohet si kohe prove 3 muajt ¢ paré t& punds. Gjaté koh&s sé& marrjes n&
prové, secila nga palét mund t€ zgjidhe kontratén duke i njoftuar vendimin e saj palés
tictér 1& paktén § dité pémara.

Neni 7
Kohézgjatja e punés

Kohezgjaya ditore normale e pun&s &shté e percaktuar ne Kodin ¢ Punes te
Republikes se Shqiperise si dhe ne aktet e tjera nenligjore te dala ne zbatim te tij.

Neni 8
Kohézgjatja e pushimeve vjetore

marrédhénieve 1€ punés,

Adresa: Lagfa ” 18 Shtatorl”, Rr * Studenti®, Gjirokastér
Tel 842 66146, 63408 Fax 842 63776
E-maik pgirekion Svopredu.al



Neni 9
Paga dhe shpérblimet

Pungmarrési ka t& drejtén e marrjes s& pagés pér punén e kryer si dhe t¢ cdo
shpérblimi tjetér n& p¥rputhje me Kodin e Punés si dhe aktet ligjore e nénligjore n&
fuqi. Punédh&nési i paguan rregullisht pagén pungmarrésit n2 monedh# shqiptare ng
fund t& ¢do muaji, duke zbritur nga paga e tij tatimin mbi t& ardhurat dhe kontributet ¢

. sigurimeve shoqérore ¢ shéndetésore 18 parashikura me ligj € me akte nénligjore.

Neni 10
Sigurimi dhe mbrojtja n€ pung

Punédhénési i garanton pungmarrésit kushte normale pEr kryerjen e punés,
duke marré persipér sigurimin e kushteve higjeno-sanitare, normat e sigurimit teknik,
ndricimit, ajrimit dhe sipas mundésive dhe t& ngrohjes s& mjedisit t& punés.

Neni 11
Te Drejtat dhe detyrimet e paléve

Pungdh&ngsi dhe pun&marrési duhet t& zbatojn® n& ményré t& ndérgjegishme t&
giitha te drejtat dhe detyrimet e sanksionuara nga Kushtetuta e Shqip#risg, ligji nr.
7961 daté 12.07.1995 “Pér Kodin e Pun¥s n& Republikén e Shqipdrist” me
ndryshimet pérkatése, ligji nr. 9741, dat& 21.5.2007 “Pér Arsimin e Larté n#
Republikén e Shqiprisé” (i ndyshuar), Statuti dhe Rregullorja e Brendshme ¢ UGJ -
s€ si dhe ¢do akt tjetér ligjor e nénligjor n& fuqi. Gjithashtu punémarrési duhet t&
kryej¢ me korrektesé t¢ gjitha detyrat e caktuara nga departamenti n& kuadér &
procesit mésimor-shkencor.

Neni 12
Zgjidhja kontratés

Kontrata me kohézgjatje t& pacaktuar pérfundon kur zgjidhet nga njéra palé
dhe ka pérfunduar afati i njoftimit, ndérsa kontrata me afat ¢ caktuar pgrfundon n&
fund t€ koh¥s s& parashikuar nga palét, Gjithashtu pun&dhénési e punémarrési, né cdo
koh&, mund t& zgjidhin menjéheré kontrat®n per shkaqe ¢ justifikuara, duke
respektuar procedurtn e parashikuar nga Kodi i Punis.
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